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A montreali “The Gazette” 
Magya rországról

vagon rakomány marha utánMAGYAR HÁLÁL A VONAT 
KEREKE ALATT

Hm, horda o# the Fnerta, fór Hm

5'23-al kevesebb lesz a Saaka-
TO THE HUNGÁRIÁN Hm l»r—*■ Mek; toon-Churchill közötti fuvarté

tel, mint a Montrealba való szál 
litás esetén.

Start Cuki*
PUSZTA wlth«eny

WTTH THE MOmiMtN OF THfc j eeMmd leetiwre, whieh. In hit naiv* 
MŰT FLAIWS — AT HUNOAaVS' hnwt. ranfced eely seconj te hit
MAáANT CAFfTAI___ THE MAOIC homo*.
OF THE VAST MAOYAN STEPPCt

te e
ISMÉT MAGYAR ALDOZATA VAN A “JUMPQLASNAK" — 

ALBERT A MEOICINE HAT VAROSA MELLEIÉT VÉRBE
FAGYVA TALÁLTAK MEG FASZTUSZ JÁNOST

OR WIHTER KAROLY F6KONZUL AZ ÓHAZÁBÓL VISBZATERVB 
NYILATKOZOTT A SAJTÓ KÉPVISELŐI ELŐTT — MAOYARORSZAO 
NEM ÉRZI ANNYIRA A VILÁGVÁLSÁGOT, MINT A SZOMSZÉDOS 
IFARI ÁLLAMOK — OR. WINTER BESSBOROUGH FOKORMANYZO- 

VAL EGYÜTT ÉRKEZETT KANADASA

Kétségtelenül legtöbbet s tej
termékek szállítói fognak meg
takarítani a churchilli kikötő U- 
zembehelyezése folytán s egyes 
esetekben ez a megtakarítás el 
fogja érni a $365-t vasúti te
herkocsinként. Ugyancsak elő
nyös megállapodásra jutott a 
vasutközi bizottság a tejtermé
kek szállítási mennyiségére vo
natkozólag, amennyiben ezen
túl 20,000 font után már vagon
tételben, tehát leszállított díj
szabás szerint számítják fel a 
szállítást, mig a montreali te
hervonatok esetében 50,000 font 
nál adják meg csak a kedveimé 
nyes díjszabást.

A fentiek értelmében tehát 
Nyugatkanada farmerjei Smith 
szakértői véleménye szerint lég 
alább $50,000,000-t takargat
nak meg évenként a termények 
Churchill felé való irányításá
val. Egyben kijelentette Smith, 
hogy a Hudson Bay vasút jövő
jét nem kell félteni, miután az 
egyesek által forgalombahozott 
azon hir, hogy a Hudson-öböl 
szorosai korán befagynak és le 
hetetlenné teszik a hajózást — 
nem mindenben felel meg a va- 

. A Kepe-fokon állo
másozó megfigyelők ugyanis 
jontosan figyelemmel kisérték 
már évek óta a szorosok befa
gyását és azt találták, hogy a 
múlt ősszel egészen november 
elejéig hajózható volt a tenger- 
szoros, mig 1928-29 években 
még november végén is olyan 
gyenge volt a jég, hogy a zavar
talan hajózást egy kisebb jég
törő is biztosíthatta volna.

That Hígat, le the lewraftereÉ 
nmen-roem ef the len, we made A Nevelői Ferenc bamwelli Írással: “Szolt* sár Valéria,

honfitársunk szívességéből be- Mérk, Szatmár nfegye, Magyar
küldött “Lethbridge Héráid" e- ország, 1929 " 
gyik legutóbbi számában ismét bizonyult, ezt 
egy magyar tragédiáról szerez- solyt a szer 
tünk tudomást. Múlt szerdán Fasztusz Győr 
egy hete borzalmasan összáron- ta magával Ki 
csőit emberi holttestet találtak zából.
Alberta Medicina Hat állomása 
mellett a vasutasok. Azonnal ér

By CICELY C. SHARP

ReprlnteÉ frem the "TRAVEL" nt később be- 
himzett tar-

vedett ennyit a viliig térin, mintWe le ew etrengeneee found eeeh A "Canada’s Best Newapaper" Jel-Megellne e« New Verh
például Középourépa eeemeeédee Ipe-heur ef ever-quiekening Internet, lével kitüntetett montreali “The Ga

zette’' nevű angol napilap áprilla Süt! 
száma magyar szempontból örvend* 
tea hírt kézéi Dr. Wlnter Károly fé
kemül Kanadába veié viaezaérkezé- 
sével kapcsolatban. Dr. Wlnter fé
kemül ugyanié két hónapi távoliét 
után fogadta a "The Gazette” munka
társit, kinek a kévetkezőket mondot-

(CONTINUEO!) lül járt rl államai. A magyar probléma mártart In reallty the retrtlne ef the daye
ebbél a szempontból la kOlénbézIk az 
olyan Iparállamákétól, mint például 
Németország éa természetszerűleg a 
magyarság sok olyan kellemetlenség
től szabadult meg. melyek más orszá
gokban súlyos válságot okoztak. A 
magyar valuta talléré éa az ország 
hitele Jé.

romolnod unchangod.
wMh Ha ehede 

formád a equare about
The ina. az óha-(TO BE CONTINUEO)

ee whlch
major part ef the demaotlc Ide ef the 

'. By day, Mama Mária and

:ás honfitár- 
■gyszombaton 
Isdicine Hat-i

Barnwelli m 
sunk temetése 
ment végbe a
magyarok öszintf részvéte mel
lett. Ugyanokk 
az elhunyt fia 
Béla nevű testi 
vasúti “ingyen* 
tául esett magy 

! lálhiréről még
Eleinte azt hitték, hogy a sze az óhazában la 

rencsétlen embernek

Egy mnnkáscsalád 
tragédiája Ootarióban

telítették a tartományi rendőr
séget A kiszállott bizottság meg 
állapította, hogy a szerencsétlen 
véget ért munkás külsejű em-1 
bér “Kolumbusz-tikettel", azaz 
tehervonatiba kapaszkodva uta
zott és valószínűleg ggyensulyt 
vesztve érte a katasztrófa.

bor sslellitee fllled H wlth bittér
te:frem the weod flres ever whlch 

bubMIng three legged caul- 
drene le » eomer eheltered frem the
they Bariiwell-e : “Szovjetoroszország és Magyaror

szág között vajmi kevés az éeazekét- 
tetés — mondotta a fékemül — éa na

”A magyarországi állapotok any- 
nylra Jók, amennyire a súlyos válság 
mérlegelésével kívánni lehet. A kor
mány sürgés lépéseket tett aziránt, svon la valóul nőtlen, hogy a kommu- 
hogy enyhítsen a helyzeten. Már ma- nlzmue valaha le megvethesse még 
ga az a tény, hogy a magyar kormány egyszer a lábát Magyarországon. A 
tat az egyik legszilárdabb Európában háború utáni négy hónapos bolsevle- 
*1 már tíz év óta intézi az ország ta uralom alaposan beoltotta az or- 
ügyelt, négy hatással lesz a magyar szág népét ez ellen a véréé Járvány

ellen.

A St. I-awrence mellett épült.
I felesége és 
« gyászolja a 
itazás áldoza- 
L akinek ha- 
t sem tudnak 
í szülei és ki- 

Miután Fasz 
gedett módon 
hdotta i sem- 
nem követel- 

ibb szerencsét

alig tízezer lakosú Cornwall 
wevid foregather about a board en városkában borzalmaiban szin

te leírhatatlan csapás érte egy 
Shy 1 the n riBiifsr savas fér 8,FKény munkanélküli család- 
eégne ef a change In the weather. llát. WUllam Rlch már betevő

falatot sem tudott szerezni fele

treetlee. te emehe a leleurely p peful
as they wetehed the Wue canopy ef

And in the fi ne Kozák terjedt rokonság 
Nándor a neve, később azonban túsz meg nem i 
minden kétséget kizáróan meg- utazott bátram 
állapították, hogy a szörnyet- miféle kártérit* 

klímázást nyernie Azonban a I magyar nem más, mint hetnek és Így a 
még Itt Is üldözte és aUg Fatztu8l György bamwelli honikereső családfő 

dolgozott néhány hétig, amikor fKársunk. Zsebében hat hóna-, nemcsak a hali 
végzetes baleset érte, úgyhogy ^ kisleányának fényképét is nyomorból, ham 

“ ewthe kórházba kellett szállítani. megtalálták, sőt egy hímzett,is igen súlyos | 
te meko the ■cgu.intanno Ag elkeseredett családapa tárcára is akadtak ezzel a fel-'zött hagyta hát

gyógyulófélben volt,
____ _____mmJmtmJámM

lében otthonában tüzet fogott 
a begyújtott takaréktüzhely és 
mire gyermekei sikoltozására a 
szomszédból elöslető anya be
akart menni a kunyhószerü kis Most járják be Kanada terti- 
házba: a lángok útját állották, letét a népszámlálást előkészi- 
A szomszédok közül többen Is tg felügyelők, akik az egyes tar- 
megkteérekék kimenteni a húsz tományokban kinevezett nép
hónapos Edlthet és a hét hóna- számlálási biztosokat oktatják 
pos Jamest, azonban a iegbát- | ki a junius elsejei kötelességeik 
rabbakat Is visszakergették a re. Mindenegyes tartomány te- 
lángok Mire a tűzoltók megfé rületén 2-300 biztost neveztek 
kezték az elemeket a két kis 
csecsemő már korommáégett.

Itatva* ef the shrlvslsd vlnas a beüt ségének és két kis porontyá
nak, amikor végre sikerült a vá 
rost szükségmunkálatoknál el

jövő kialakuláséra.
the dserwsys trembled te the eheck

Megjegyzi még a "The Gazette", 
hegy Dr. Wlnter fékenzul magyarer- 
ezágl tzrtézkodéaa alatt beható tár
gyalásokat folytatott gróf Károlyi 
Oyu'a külügymlnlezterrel, akivel a 
kanadai magyar problémákat részle
tesen Ismertette. A fékenzul Lord

“Magyarország lényegében mező
gazdasági ország, mely nagyjából u- 
gyznarokat a terményeket állítja elé, 
mint Kanada. Ennek folytán termő- 
-telesen szintén sokat szenvedett a 
búzaárak aaéaa következtében. Mind
azonáltal az • körülmény, hegy a ma
gyar a vegyesgazdái kodia híve, tokát 
segített a helyzeten éa a gazdatársa
dalomnak legalább veit mire tál 
kodnia akkor, amikor a búzapia
cul! felbn Hehstatli 
kék. Éppen ennek tudható be nagy- 
réazt, hegy Magyarország nem aaen-

ef otamplng fsat and plerclng hullása

te Ma feet wlth Ma partner.
•őre ártó magyar 

. .nenekült a 
kis családját 
llmányek kö-

The ehepherda were In their piacén
awnlting their meal by the tlme Mur- 

to hleray had repalred the

•esaboreugh kanadai fékormányaával 
együtt utazott a "Dúchete of Bedford" 
gőzösön éa úgy nyilatkozott a sajté 
képviselői előtt, hogy már a haján le

aa he sat énét the

_

Mit kérdeznek ajunwTelsejei 
népszámláláskor ?

“•zárniálási ivekkel szemben az

M»eaéeh i
fékermányzé, akitől sokat vár Kana
da lakossága."Make my hasisé yenre!” proneunc 

ed ew hőst wlth greve ceurteey. 
"We we all ee one famlly here."

flniehed hle dish efAa eeeh
emde rtca and cheeee f lavór ad wlth LEGÚJABB HÍREKidén már nemcsak az anyanyel

vet tüntetik fel, hanem egész 
kifejezetten felteszik azt a kér
dést is, a többi 42 között, hogy 
“What is your Racial Origin?”, 
•tzaz mi a faji eredete? Azok 
tehát, akik magyaroknak ár

ki, akik az egyes központokban zik magukat, ezáltal megragad- 
gyülekezvén hallgatták meg a hatják a nagyszerű elkalmat ar- 
f el ügyelők előadásait arról,: ra, hogy magyarságukat nyíl-
hogy miképen kell majd a nép- tan megváltják és ezentúl ne 
számlálási ivek 'kérdéseire pon-' történhessen meg az, hogy más 
'os feleleteket beszerezniük.

rád pappara, he iwung sideways en
Mm baahlwo bonén they all ehwed.
and pregplng hla arm againat hle up- RISK6 JÁNOS GYŐZÖTT TORONTÓBAN, amikor a tizedik összeess- 

)iákor minden erejét összeszedve, végül is legyűrte Newzeeland hatalmas 
termetű bajnokáL Tóm Heeney-t. A clevelandi magyar pékaegédbél világ
hírre vergédótt ékőlvlvóbajnokot újabb győzelme alkalmából lelkesen ünne
pelték a torontói aportbaritek.

ÖT DOLLÁRT ÉS EGY TULAEZ0ST ÓRÁT ADOTT egy Steinherz Ro
zsé nevű budapesti borkereskedő sgy 18 esztendős fiatalembernek, hogy meg
gyilkolja. A szerencsétlen vállalkozóét végrehajtó tettes a ceglédi vonaton 
követte el a gyilkosságot, kalapáccsal fejbevervén a kereskedőt. Steinherz 
kikötötte, hogy a flu eltitkolja a gyilkosságra való felbujtóét, miután azárt 

Múlt Junius 17.-én lépett é- fogadta fal, hogy 50,000 dolláros életbiztosításit megkapják hozzátartozói, 

leibe az Egyesült Államok úgy- j
nevezett Hawley-Smoot torvé- I "»'• valamint a Canadlan Pacific vonalain, amint azt a két vasúttársaság dlj- 

I 1 nuxu Z, tételeit maghatározó "Canadlan Paasenger Aaaoclatlen” hivatalosan be Jelen,
nye. amely a külföldről érkező ^ A mjjui Juhu„ irvinybtn lev6 Urvwt érteimében mind-
árukra meglehetősen borsos vá skfk a fentl 4<|<tozskban péntek déltől Hétfő éjfélig ods-vieete menet-
mot szabott. Azóta nem Is ma- vásárolnak, azt az eredeti ár agy éa agy negyedszereséért kapják, E-
radt el az érdekelt államok el- szerint száz mérföldé* utazásra a return-tlcket ára 14.20 helyett *4.35 lesz. 
lentámadása és amint az ame
rikaiak maguk is megállapíthat 
ták, ezidelg 16 európai, 16 dél
amerikai és 13 távol keleti or
szág emelte fel vámtételeit az 
Egyesült Államokból bevitt á- 
ruk után.

rataed knoa, feli t# aueklng hle leng-
■fenned pipa le eHwwe and gazing

Mm hrond, kisek brlm of hla hat.
One by sec, as their plpeo went

ed away M reUeve their ceenpanlene 
who had eUyed bohlnd wlth the horda 

Cél káé, bucy diaontangling hla 
frem hla leng skirtllko trouaor-

RÁFIZET AZ EGYESÜLTEK A 

VÁMEMELÉSRE

Próbáljuk ki 
a vetőmagvak 

csiraképességet

lég, aheufd te ue frem the coeklng-
LESZÁLLÍTJÁK A VASÚTI MENETŰ ÍJAKAT úgy a Canadlan Natlo-pots that » we cárod te walk as far 

aa the Tripla Wall. we ahovld aaa the 
eoming te wator befere geing

nemzetiségek számát gyarapit-
Az idei népszámláláskor ugya va- * magyarok kimaradjanak

a hivatalos adatokból.ni» lehetőleg el szeretnék ke- 
-ülni azokat a hibákat melye- Akadnak ugyan olyanok is, 
két ez 1921-es népszámlálás so- akik nem tartják ezt a kérdést 
-in elkövettek, amikor tudvale- döntő fontosságúnak és nem so 
vőleg csupán 7,791 felnőtt és! kát törődnek azzal, hogy a nép- 
5,390 gyermeket találtak, akik 
magyarnak vallották magukat.
Azóta azonban még sokkal sú
lyosabb hibákat követett el az 
sgyes nemzetiségeket nyilván
tartó ottawai hivatal, amikor 
oéldául Kanada gyémántjubi
leuma alkalmából kétmillió pél
dányban kiadott és az összes künk minden lehetőt a kanadai 
iskolákban elterjesztett füzetei- magyar jövő megalapozásár 
ben teljesen kihagyott bennün- mindaddig, amíg ki nem tudjuk 
kot illetőleg az 1927-ig már te- mutatni, hogy számban is fel 
tömésén megnövekedett számú tudjuk venni a kisebb nemzetek 
magyarságot más nemzetiségek Kanadába szakadt ivadékaival 
rovatába süllyesztette el.

We watchsd Mm and. bln compan- . .Tekintettel arra, hogy a múlt 
évi termés agy része nem elég 
magas százalékban csiraképes, 
különösen a zab vetésénél kell

ItaM auunt and ne they galleped eff
M a elmed ef dúst, w* cet tart serese

MEGKEZDTE MŰKÖDÉSÉT A GABONATŐZSDEI HATARID6PIAC 
lét jogosultságát felülbíráló bizottság, melynek élére Stamp angol közgnz- 
déazt nevezte ki a kanadai kormány. A bizottság másik kát tagja Brewn 
kúriai elnök éa Sanford Evans gabonakereskedelml szakértő. Aa alaé hason- 
’é célú bizottság kiküldése, azaz 1897 éta ez Immár a 11-lk esőt, hogy Ilyen 
•iton Igyekszik z kormány kiutat találni az ellent mondó vélemények közO'. 
t hízottaké éorllle 1J-*n Winnipegen, 17-én Reginán, IS-án pedig Calgarybnn 
tartja nyilvános üléseit.

HÉTSZÁZÖTVENEZER MUNKÁSNAK BIZTOSÍTOTTAK Ideiglenes 
munkaalkalmat a kormány által létesített húszmillió del'áree té'l segély- 
alapból. A nyilvánosságra hozott hivatalé* kimutatások értelmében 4S4Z417 
napot dolgoztattak a munkanélküliekkel, azaz mlndananvas emberre orazá- 
noe átlagban 19 éa fél napi munka Jutott. Quebee tartományban 50,937, Onta- 
-léban 42,000. B.C.-ben 27,979. a prérltartományok mindegyikében átlagban 
mintegy húszezer, a CPR-nál 5437, a CNR-nál pedig 3,954 szükség mun kát 
létaaitattek.

the thln, muddy stream ef számlálás melyik rovatában sze 
reoelnek, honfitársaink nagy 
többsége azonban érzi, hogy 
nem szabad elszalasztanunk ezt

Mm Hsrtabáir. tnwarde the throe fii a farmereknek ügyelnlök arra, 
hogy csakis jó magot használja

Thnre in awntah.n, pw-.fr,y w "•* Ert ^önnysbbon úgy I.
weit-heada of th., hét megállapítani, hogy földbe, 

Puszta Nothlng bringa tan* more vagy megnbdvesitett itatóspa- 
vividty the primftivn eimpiicity *f th*'pírra helyeznek száz gabonasze
IHo. eurk

ef Mm Tripf Wall en the béri-

a kínálkozó lehetőséget magyar 
Ságunk megváltására. Hiába 
legjobb munkás ugyanis a ma
gyar és hiába követ el mindegyt

the ekytlne or In 
Utreee abtart Mm bar* lene

met a ahány kicsi rázik ezek kö- 
zül, annyi százalékban csiráké- 

end bedet. Ts P" •* ■»«* vetőmag.
A magokat legcélszerűbb ned

thu»d*ring wlth hl* herdi^, meleg helyen csíráztatni.
IhMif hóra**; er Mm

KANADAI KORMÁNYZÓT 

KAPOTT SASKATCHEWAN
ars Mm 

vefve Mm llsee ef

kde Munroe saskatooni orvost ne 
vezte ki György angol király 
Saskatchewan tartomány kor
mányzójául. Az ontariói szüle
tésű doktor 27 évvel ezelőtt 
mint pionír került az akkor 
még falunak la szegényes Sas
ka toonba, majd végigküzdőtte 
a világháborút s mint kanadai 
születésű “self-made-man" ke
rült a legnagyobb méltóságba, 
melyet azelőtt rendszerint ang
liai mágnások viseltek.

ef

SINTORtS KÖVETKEZTÉBEN KIÉIKLOTT A CNR "Centlnenfl U- 
-nitod" gyorsvonata aa Edmontontél 230 mérföldre nyugatra levő Edaon állo
más közelében én a húsz lábnyi mélységbe zuhant ecélkecnlk utasai közül 
huszonhármán, míg a vonat kezelőszemélyzete kézül öten kleebb-nagyebb

drivtng Mm eMw, grey 
ef an KANADÁBA JÖN A WALESI 

HERCEG
* versenyt komoly eredmények 

Éppen a fentiek figyelem bévé re nem számíthatunk. V-allja 
telekor kell örömmel megállepi meg mindenki magyarságát ju- 
tanunk, hogy az 1921-es nép- nius elsején!

ta

sérüléseket szenvedtek. Mig a sebesültek legtöbbje a helyszínre küldött kft.Az 1932 jullus 25-től augusz
tus 6-ig Saskatchewan tarto
mány székvárosában. Reginán 
tartandó nemzetközi gabona- 
ktáHltáa és nagygyűlés előké
születei Javában folynak és a- 
mlnt a átállítás rendezőségétől 
értesülünk, eddig már tizen
nyolc nemzet Jelentette be rész- Egész Nyugatkanada, de kü- szahás-megállapitó bizottság 
vételét. Prof. Cartyle. Bdwmrd lönösen Saskatchewan tartó- máris behatóan foglalkozott a 
angol trónörökös délalbertal mány szempontjából nagyjelen- kérdéssel. Eszerint minden- MAGYAROK! VALLJUK MEG 
farmjának Intézője pedig lég- tőaégü tanulmányban foglalta egyes vasúti kocsirakomány ga FAJTÁNKAT A JUNIUS ELSE- 
utóbb kijelentette, hogy a wale- össze George Smith reginai ál- béna után $202^0-et takaríthat jEj NÉPSZÁMLÁLÁSKOR, NE- 
al hercegtől kapott levél értri- huni közlekedésügyi szakértő a rak meg a farmerek. NemkO-

iéfivonattal folytatta útját Vaneouvr Irányában, a háromszor felfordult étke- 
zékocsl pincére a halállal vivődik az edsenl kórházban.

ef

ELTEMETETT A BEOMLÖ FOLD EGY MONTREALI ápHőmunkáef, 
aki fiával együtt agy ház alapjának mélyítésén fáradozott. A 29 évse fiúnak 
még volt ideje alugoml, a 4S éven apát azonbpn a féld súlya platt kettétört 
gerenda csapdában tartotta. Mire a aagélykiáltásókra eléslető munkátok tár
sukat kihúzták a beomlott földtömeg alól, már nem volt benn* ólat

LEFAGYOTT A TERMES MAGYARORSZAG egyes vldákein, amint 
azt a Légén és Bryan gabonacégek értesülése alapján kibelezi a BroomhaT 
hírszolgálati iroda LIverpwHbél. Bárha részletek st 
azatl csapásról, a máshonnan la beérkező Jelentétek haton léképen arról ad
nak számot, hogy a szokatlanul hevén és viharos tavaszi Időjárás tok kárt

Évenként ötvenmilliót takarít meg a 
Hudson Bay vasút?

fiánk CéhMm pisán. Oe
Ma

a reund Mm re#.

kézéinek a tantiéin Mm right
Tbc a

?r* be rede wlthtata*
A CSEH SZARMA2ASU ANTON CERMAK lett a múlt heti választ*, 

tok eredmény*képen a hárommillió takony Chicagé polgármestere az alvIIA-ped hle
HOGY ISMÉT MAS NEMZETI

SÉGEK ROVATABA 
SÜLLYESSZENEK EL 

BENNÜNKET!

gl banditákkal paktálé "Míg MIIT Thompsonnalblztoaaah tartja, hogy Hudson Bay útvonal megnyitá- lönben figyelemreméltó megta- 
1 sénak előnyeit e termelők szem karitist fog jelenteni a Hudson 

fogja megnyitni aa ér pontjából. Smith ugyanit ki- Bav vasút az állattenyésztők ré
az angol trón várományosa mágia Jutott félmilliónyi szavazat, világosan bizonyítván, hogy az ej

MehtaMta
nrtUMptal.

ebé-I «g'
mutatja, hogy a vasutközi díj- szóra aa, amennyiben
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| lene valahogy megoldani a dolgot, hogy ez ne jelentsen adó- nah nagyon súlyos kiadásokat iont. 1920-ban 45,000 font ésnytn csinálhat magának 
ások számára, akik már amúgy Is nyögnek a közterhek f kell fedeznie Az utóbbi tételek 1921-ben 53.000 fi*t deficittel 

behatóbban otáua ásóknak, a- 
. Mert

és városi pénztáraknak

MUNKANÉLKÜLI a ma-
P .JPPPP ölén. a

közt a jelentékenyebbek: körül sáralt, ami teljesen felem észtet- pincéjében, de a dohányt már 
belül 150, tőbbé-kevésbé kosé- te a király által jobb napokban nehéz dolog a nyilvánosság tel- 
li rokon anyagi támogatása (a félretett tartalékokat. Ijee kizárásával termelni. Már
ifrályi családnak csak néhány Miután as uralkodó a súlyos nagyatyáink le meg-megpróbál- 
vezetö tagja kap közvetlen as pénzügyi helyset miatt a elvi- ták volt as 1849 utáni korssak- 
állnmkincstártól fizetést), udva lista fekmésstéséWH hallani ben a kukoricásban a dohány 
rt ünnepségek, utazások (vasú- sem akar, esért 1929-ben a pár termelését, de ások a fránya <1 
tak teljes tarifásáéra dijat ssá- lament felhatalmazta a lancas- náncok as erős ssaga után rend 
mitanak az udvar által hasz- téri hercegséggel kapcsolatos szerint megrontották a titkon 
náh külön vonatokért), udvari bizonyos koronajavak és jőve- növekvő szfizdohányt. 
alkalmazottak és szolgák nyug delml források eladására Es 
díjazása, magán jótékonyság, a- az udvartartás 100,000 font 
jándékok és végül a tulajdon- kéaspénzhes Juttatta, de a ki
képpen] személyes kiadások.

Beavatottak szerint a fizetés-;tál csökkentette. A királynéi 
Ml az uralkodó pár személyes legújabban személyesen 
rendelkezésére csak évi 2000 vizsgálta a Buckingham-palota 
font marad, úgyhogy voltakép- üzemi költségeit s különböző ta 
pen csupán mintegy tízezer dől karéfeossági rendszabályokkal 
tár a király fizetése. A legszigo sikerült a kiadásokat heM 50. 
rabb takarékosság ellenére as azaz évi 2600 fonttal leszállíta
ná vartartás 1919-ben 24,000 ni.

ehelyett; kmtt, 
kik még a mai sBIZTOSÍTÁST! az

Akár akarja a az
javára hajtják a tör

vénynek kellene gondoskodnia arról, hogy a gazdagok terített 
asztaláról legalább "morzsák" jussanak az éhezőknek la.

És amikor lelketlen kalandorok azzal akarják látszólag 
biztosítani a munkásság követeléseit, hogy utcai verekedése
ket rendeznek, jól esik tudnunk, hogy vannak a munkásságnak 
komolyabb képviselői Is. akik a törvény keretein belül biztosított 
parlamenti formák betartásával eredményesen tudják felven
ni á harcot még a mindenkori kormányokkal szemben is. Két
ségtelen. hogy ezekután nem lehet más a munkásság válasza, 
mint hogy fegyelmezettségével és önbizalmával azok mögé áll, 
nktV a piszk'.-kkÁás és szájhósködés helyett a sokkal több siker
rel segteto alapos és tényekkel alátámasztott érveskel egyen 
getik az utat a munkanélküli biztosítás felé.

kénytelenek folyamodni: akkora ka
• vizet és nem

az ottawai törvényhozó palotában Is 
napirendre kerül ez a kérdés. Miként múlt tavasz

ai idén is ugyanazok a munkáspárti képviselők vezet
ték a súlyos érvekkel alátámasztott rohamot a kormány ellen és 
annyit iegaiábfi elértek, hogy a rendkívüli segélyek kiutalásit 
még a húsvéti szünet előtt megszavaztatták.

Nem less talán érdektelen felemlítenünk, hogy ugyan
azok a n uiiVáspiitl programmal fellépő képviselők, akik ta
valy Ilyenkor Ki a* akkori liberális miniszterelnököt szapulták 
ebben a kérdésben — most nem átallották ugyanolyan hévvel 
nekimenői Beanettnek, aki a konzervatív párt nagyvezér! tró
nusát az elmúlt birodalmi választások során miniszterelnöki 
bársonnyal vonta be. A politikai életre Jellemző, hogy most is 
ugyanazon módszerrel igyekeztek sarokbaszortUmi, ml több — 
ígéreteinek betartására kényezeritenl a kormányt, mint tavaly 
ilyenkor és habár nem te teljes sikerrel, de ugyanakkor nem 
minden eredmény nélkül.

Magáról a munkanélküli biztosításról sokat lehetne be
szélni. Részint ellene, de még többet mellette. Egyesek azt 
hozzák fel például, hogy az angolok száz és egy fajta módszert 
próbáltak már ki és hetenként nehéz milliós kiadásokkal sem 
tudtak maradandó eredményt elérni. Még csak nem is csökken
tették a nyomort, annak ellenére, hogy az állam kiadásai nap
ról napra növekednek és ley kiszámítható időn belül még maga 
a gazdagságáról Ismert brit világbirodalom kincseskamrája te 
kiapad — hacsak nem tudnak valami megfelelőbb megoldást 
kieszelni.

Az amerikaiak tehát külföld 
ről kénytelenek becsempészni & 
dohányt. Hanem a dohánynak 
még az élvezése sem tartható o- 
lyan titokban, mint a bor vagy 
pálinka nyakalisa. Mert a do
hány élvezése általában füsttel 
jár. Az amerikaiak tehát kény
telenek lesznek dohányzás cél
jából belsőbb termeikbe vonul
ni, ahogy még tíz-tizenöt érvel 
ezelőtti őseink Is tették diákko
rukban, akik a legfélreesőbb he 
lyiségekhe vonultak el a dohány 
zás szenvedélyének áldozni.

Ez azonban bizonyára csak át 
meneti megoldás lesz, mert as 
élelmes yenkltf rövidesén meg
fogják oldani, hogy földalatti 
csöveket 'fognak lefektetni, pél
dául Chicigótól Kanadáig, úgy. 
hogy a dohány orvélvezői a 
stukkót csövön Kanadából szív
ják mellre s aztán a kiélvezett 
dohányt vissza fújják egy másik 
csőbe, hadd füstölögjön ki Ka
nadában .

Vagy kifújják Newyorkból 
egy tengeralatti kábelen, hadd 
bugyborékoljon ki az Atlanti 
óceánba, a semleges zónán túl. 
Nem kell félteni az amerikaia
kat, segítenek magukon ezer 
meg ezer ötlettel. Ml Is ajánlha 
tünk egy kitűnő magyar meg
oldást. mely hadseregünk le
génységének találmánya volt: a 
füstnélküli és vezetéknévül! do 
liányzást, a bagózást. Akt pró-

A Budapesten megjelenő “Ma mészetes, hogy amint a szeszt!- hálta mind azt mondja: angya- 
gyaraág" cimü napllag a követ latom a szeszcsempészeti üzel- u élvezet, 
kezőképen gúnyolja ki a visszás mek hallatlan felvirágzását hoz

gávai, úgy a dohányzási 
sült Államokban a szesztilalom tilalom is föl fogja lendíteni a

Londonból jelentik: Az uj an- fontban, holott az utplsó cár cl ellenzői föld alatt és föld fölött dohánycsempészetet. Ezt Is e-
gol pénzügyi év kezdete Ismét vilistája évi négymillió, II. Vil- nagyban készülnek a szárassá- pedve várják a mai munkanél-
aktuállssá tette az udvar költ- mos császáré 770,000 font volt gi törvény megdöntésére. VI- küllek százezeréi, majd Jó sokan
ségvetésénck kérdését, melyről s a mai uralkodók közül az o- szont a szesztilalom hivel még fognak közülük elhelyezkedni a
sajtókörök több érdekes Intim Ütsz király 15 millió Urát, azaz elszántakban készülnek továb- dohánycsempészési üzemeknél.

! részletet közölnek. Az angol ki, 782.000 fontot, a japán császár hl reformjaikra. A szesztilalmat A dohányt általában kttlföl- 
Igenla keU munkanélküliség elleni biztosítás, hiszen egy irály a világ egyik legalacso- pedig 4.6 millió yent kap.

Ilyen országban, ahol még boldogabb Időkben te csak az Idény- nyabban fizetett uralkodója. FI - A 470,000 fontból csak 110, ián a jön — mondják — a többi már nem termelhető olyan köny gz£nioláat Ezt a vállalatot 10 
munkára van utalva a szegény ember — ugyan mi védhet meg zetését utoljára 1901-ben áUapi 000 font kerül a király magán- lépés, !gy mindjárt a szesz után nyen, mint a szesz. Egy-egy kis
a nyomortól és a nélkülözésektől ? Viszont ugyanakkor úgy kel- tolták meg, összesen 630,000 pénztárába, miből az uralkodó- el fogják tiltani a dohányt. Tér pálinkát vagy bort bárki köny-

rály jövedelmit évi 5000 font-

meg-

Négyszáz magyar fia szolgál a 
francia idegen-légióban Egy kanadai misszionáriust a kutyái 

mentettek megRendkívül figyelemreméltó szám 3000 körül van, az ott élő 
összeállítást tett közzé a fran- légión Ista magyarok létszáma 
cla idegenlégióban sztogáló ma
gyarokról a Magyar VUágkong- 
resszusának budapesti állandó 
szervezete. Sikerült az Idegen- 
érióhan szolgáló véreinket meg 

' szerveznie, úgyhogy ezentúl a- 
nl könnyítést itthonról érdekük 
ben megtehetnek, a kóbor afri- harában Dél-Alglrban, Szíriá
kat magyar legények meg fog- bán, Indokínában és Annámban 
ják kapni. Sorsukról és számuk teljesítenek szolgálatot, 
ról egyébként a Vtlágkongresz- 
szus Igazgatója, dr. Nagy Ká
roly ezeket mondotta:

Harányi Mihály honfitársunk 
szívességéből rendelkezésünkre 
bocsátott “Békehlmök” elmü 
baptista vallásos folyóiratból 
vesszük a következő érdekes 
hirt:

Amerika északi vidékein dol
gozik egy fiatal angol mlsszioná 
rius, J. Webster, hogy a sarki 
lakók között hirdesse Krisztus 
evangéliumát. Amikor a hóval expedíciót szerveztek és a gaz- 
boritott végtelen tájakon uta- dálián kutyák nyomra te vezet- 
zott, egy alkalommal eltévedt s ték őket. Megtalálták a fiatal 
sehogy sem tudott a helyes útra i misszionáriust, amint lázas be
akadni. Jégből és hóból egy j tegen feküdt a hóból épített 
kunyhót épített magának azzalikunyhóban mér napok óta. — 
a tervvel hogy vihar után Ismét | Isten utjai

45 ember, ezek közül három se
gédtiszt, három őrmester, kettő 
szakaszvezető és nyolc tizedes. 
A többi legénység, első- és má
sodosztályú katona. Az idegen
légió magyarjainak jelenlegi szá 
ma 350—400 ember. Ezek Sza-

utnak indul s ezért szánhúzó ku 
tyált szabadon engedte, hegy é- 
lelmet keressenek maguknak.

A kutyák azonban elhagyták 
gazdájukat és étlen-szontjan tar 
tó vándorlással visszatértek ar
ra a telepre, ahonnan Webster 
elindult. A telep lakóinak fel
tűnt a kutyák jelenléte, különös 
viselkedése s hamarosan mentő

Ha tehát az angolok nem bírják pénzzel legyűrni a mun
kanélküliséget. ugyan miképpen birkózhatnék meg a nyomor 
rémével az aiánylag szegényes kanadai államkincstár? Az a 
nagy kérdés tehát, hogy miképen lehetne olyan tervezetet ki
dolgozni. amely ugyanakkor, amikor megfelel a követelmé
nyeknek, egyúttal nem téveszti szem elől, hogy magának az 
államgépezetnek a csődbe jutása éppen olyan súlyos következ
ményekkel járó katasztrófa, mint akár a világszerte dúló mun
kanélküliség. Kanadának emellett egészen különleges a hely
zete és nyilvánvaló, hogy ha a nagyrészt hasonló adottságokkal 
rendelkező dúsgazdag szomszéd, az Egyesült Államok nem tud 
megbirkózni az eddig bevetett módszerek segítségével a gazda
sági és munkás-bajokkal, úgy Kanadának Is kár volna ugyan
azon az utón kísérletezve elpocsékolni sokkal szükebben mért 
dollármillióit.

Elmondta még dr. Nagy igaz
gató. hogy illetékes vélemény 
■■zerlnt az idegenlégió magyar 
katonái 90 százalékban Igen 
megbízható, Jóvlseletü egyének, 
amit az Is bizonyít, hogy a 400 
magyar között legalább 100 őr
mester és segédtiszt van, márpe 
dig Ilyen előléptetési eredményt 
»svetlen Idegen fajta sem tud 
fölmutatni. A büntetőszázad ez- 
Időszerint 238 főnyi létszámá
ban egyetlen magyar fin sem 
szerepel.

— A jövőben az idegenlégió
ban élő magyarok sorsáról pon
tos jelentést fogunk kapni. Lég 
újabb információink a bel-abesl 
magyarok helyzetéről szólnak. 
Sldl Bel-Abes a légió katonáinak 
gyűjtőhelye. Ide hetenklnt két
szer érkezik Marselllesből újonc 
szállítmány Ilyenkor 180-200 em 
bér köt ki. 3—4 magyar mindig 
van közöttük. A bel-abesl lét

csodálatosak .

A SZESZ UTÁN A DOHÁNY IS TILOS LESZ 
AMERIKÁBANMindezektől eltekintve mint valami leküzdhetetlen rém 

tebeg olt a kérdés megoldásával foglalkozók szemel előtt a 
hosszú és rendszerint az elmúltnál sokkal kíméletlenebb tél s 
maga az a tény, hogy a munkásság többségének csupán az év 
egy hányadán lehet munkára kilátása. Az a nagy kérdés kerül 
előtérbe ezekután, hogy vájjon lehet-e egyáltalában olyan mun
kanélküli biztosítási módszert találni amelyet a fentiek figye
lembevételével kibír az államkincstár? Ez mindenesetre a szak
értők dolga, viszont előreláhatólag nem sikerül mindaddig vala
mirevaló megoldást találni, ameddig az egész kanadai társada
lom komolyan magáévá nem teszi ennek az összebogozott cso
mónak a megoldását.

TAKARÉKOSKODIK AZ ANGOL KIRÁLY IS amerikai állapotokat: As ta
Ismét több tengeri bajón 
leng a magyar lobogó
Az Atlanticü helyiségében 

nemrég közgyűlést tartott az 
Oceana Tengerhajózási Rész

esek első lépésnek hirdetik, u- dön fogják előállítani mert az vénytársaság és kimondta a fel

évvel ezelőtt alapította a Harri- 
man érdekeltséghez 
Shlpplng and Navigatlon Co. 
newyorki céggel közösen 10 mii 
Hó korona alaptőkével. A Har- 
rimann konszern hét hajót a- 
dott át ennek a társaságnak és 
ezek értéke 
volt. Ezek ü 
szesen 44,928 tonna hajótérrel 
bírtak, magyar lobogó alatt jár 
tak. A dicsőség azonban nem 
•okéig tartott, mert az ameri
kaiak már 1925-ben a hajókat 
visszavették. Azóta az Oceana 
csak névleg szerepelt.

tartozó

Az idő ha lassan Is, de múlott 
Káplár Stefán Vargánya szolgá 
lati Ideje Ia«san lassan a végé
hez közeledett. Már csak “kis 
napok voltak" hátra, nem több. 
mint száz és a “vén apák” le
vonják a hátralévő Időből, hogy 
hányat kell még álmodni?

Egyszer rapportra rendeli If
jabb Vargánya Istvánt a kapi
tány ur.

— Valami kérvényt Intézett 
el a K.u.k. Hadügyminiszté
rium . De most tudtam csak 
meg, hogy fiam, te Irtózol 
a lovaktól. Az elintézés a kér
vényen németül van. Az áll ben 
ne, hogy a kérés nem teljesíthe
tő, csak ha Igazolja a kérvénye 
ző a lovaktól való Irtózását.

—Alássan jelentem, kapitány 
urnák, ezt a kérvényt nem káp
lár Stefán Vargánya, hanem 
még Vargánya Estvány Irta. 
Retirátok.

pár esztendő, meg miegymás. |Öreg Vargánya Estványnak 1- 
Csak akkor lett nagy a cső- lyenkor hallgass volt a neve. 

dálkozás, amikor megkapta a Esténkint megvetette az ágyat 
parancsot, hogy Gyulára vonul- Is, de mindez nem használt. Etet 
jón be a huszárokhoz. vány már régen Gyulán marta

véresre a combját.

Alig telt bele nyolc hónap, 
mikor Írja ám István gyér: k. 
hogy a lótól nem fél már annyi
ra, a sebek Is elmúltak régen, s 
kap ám nemsokára egy csilla-

legbiztosabb mód a szabadulás-VARGÁNYA ESTVANY 
MEG A LÓ

ra.
Elérkezett a sorozás napja, a 

fiatal Vargánya Estvány fü- 
työrészve indult neki a katonai 
karriernek, amely szerinte az- 

Régen, még a háború előtt1 nap kellett volna kezdődni és 
más világ járta. Akkor kétféle egyben végződni te. 
flugyerek született, az egyik:'

milliárd korona
IRTA: NYÁRI LÁSZLÓ ik, amelyek őszgot.— Nem megyek én Gyulára,

— mondta először, — nem va
gyok bolond, hogy halálra kl- 
noztassam magamat.

Titokban tájékozódott afelől 
is, hogy mi történne akkor, ha 
tényleg nem vonulna be. A be
szerzett információk nem sok 
vigaszt nyújtottak, mire egé
szen megtört.

— Le fogok esni a torul. E- 
gész biztos, hogy leesem. Vagy 
agyonrug valamelyik — majd
nem zokogott.

Az anyja velesirt. Melyik pri- 
vlgyel anya nem sir, ba egyet- panasz csőstül, 
len magzatira az a jövő vár, 
hogy a tó agyonrugja.

Nyakába vette a fél várme
gyét, hogy miként lehetne ki- len lovon kell ülnie. Summa
csinálni, hogy a fiát ne vigyék sutnmárum pedig mindenkinek 
a huszárokhoz. Végtére a ba-jeste 9-kor le kell feküdni. Meg 
káknál nincs semmi veszedelem hogy nincs pénze, meg hogy 
ott te lehet tölteni az időt. Oszt ében.
legalább nem kell gyönge kézé- Ment te azonnal a jó hazai, 
vei azokat a vad gebéket pucol- meg az ákom-bákom Irásu le

vél : "... De fotográfiát ne fe-
Azt mondták, adjon be egy leggy elküldeni 

kérvényt a cs. és klr. hadügy- Aztán az öreg Vargánya Ist-

Ha aztán az ócska bútor meg 
reccsent éjjel, vagy a kutya 
megverdeste csóváló farkával 
az ajtót és elszaladt, Vargánya 
Estványné a halál jeladásának 
tulajonltotta azt, ami a fiának 
agyonrugatásáról ad számot.

Ha meg levélhordó jött nagy 
kopertával a kezében, a hadügy 
miniszter levelének vélte, mely
ben tudatja, hogy drágalátos 
gyermekét a gyalogsághoz át
tette. Ez azonban nem érke- 8Ürön a levél Bstván gyerektől 
zett. Jött helyette a gyerektől]8 *87 a P8™8* Isc^ogyott.

— Hát bizony, ha ez Így tart. 
Hogy 6 milyen beteg, egész1 tán még kapitány te lesz az én 

testét sebek borítják s ennek el- gyerekemből, — mesélte a szom 
lenére egész áldott nap szünte- szádoknak.

Nagy öröme volt az anyjá
nak. Mert akinek csillagja van. 
az nem kefél lovat, bizonyára 
már lovagolni is tud, különben 
nem kapott volna csillagot. Az 
nap azt főzte anyja ebédre, a- 
mlt a legjobban szeret a fia. Ne 
mondja senki, hogy 6 nem tesz 
a fia örömére semmit. Etet meg 
is Irta neki.

Szép sorjában álltak a legé- 
aklból huszár lett, a másik: a- nyek az orvosi viziten, még Var 
kiből nem lett. Vargánya Etet- g&nya Btetványt odaszólitották. 
vány esete produkálta a barma fhába kiáltotta az őrmester két 
dik fajtát, nem született ugyan sler js a nevét, ő biz" meg se 
huszárnak, de mégis alett be- mozdult. A többiek tuszkolták Ezzel megszűnik tehát for

mailag is az Atlantlca magyar 
tengerhajózási vállalata és meg 
marad a Flumana Hajózási R. 
T., amelyet 1923 decemberében 
alapítottak Rómában. Ebinek a 
társaságnak alaptőkéje 4.6 mü 
Hó Ura. székhelye Fiume és öes 
szes részvényei az Atlantlca tu
lajdonában vanpak. A Fluma
na átvette az olasz kormánytól 
az Atlantieának azt hét hajóját 
összesen 38,680 tonna bordké- 
pességget, amelyet a békeszer
ződés értelmében a magyar kor

(oda.lóié.
De elmondom szép sorjában — Süket vagyok kérem — 

aa esetet. |mondja a süketek félszeg hang
éi öreg Vargánya Estvány ján. — Két napig gyakorolták 

hivatal beli ember volt. Privi- a "Nagykrumpliban" 
gyén. Olyan hivatala volt, ahol As orvos nézegeti, a tisztek is 
la possz élű, öblös kalamárisban aztán ast mondja az orvos a bi- 
ánt vagy féülternyl tinta és ék- zottságnak fél halkan:

— Kár, hogy ez a legény sü
ket, most nem Borozhatom be. 

Fia te volt az öregnek, aki a'— Aztán int. hogy elmehet, 
kereszíségben ugyancsak az Már indulóban .volt kifelé Var 
Estvány nevet nyerte el. Se- Kánya Estvány, háta mögött é- 
lyemképü, cingár. de rossz gye- lesen cseng a földön egy uj öt- 
rek volt. Alig petyhesedett as koronás. Ezt már meg kell néz- 
ála, máris gondokat okozott jó ni még a süketnek te, hátha 6 
anyjának. Ritkán kocemázott,'ejtette le.

átlag csak hetenként Meg te fordul sebeibe és ke- 
egyszer, de olyankor három na- rest szemével a földön a csen- 
pig tartott a vigasság 

Édesanyja valósággal föllé-

Ezután már nem jött olyan

télén nagy ludtaü ágaskodott 
ki belőle.

I
Meglepő fordulatot adott a 

második nyár. Azt irta haza a 
huszár, aki, ha nem szégyelte 
volna, sírt volna a bevonulás 
napján.

"Sokáig vsászárgyakoriaton 
voltunk, azért nem Írhattam.

I Most meg ezekkel a zöldfülűek
kel van sok bajom. A nyavajá-

— No taugiich. ohne Oe-1 miniszterhez. ltja meg, hogy a vá-» kezdte szidni a gyöngéd 
leezett. mikor elérte a sorozás! bráchen— mondja az ezred- fia öeztönszerüleg irtózik a lo-.szlvü anya: I 1 ^
Időt. Gondolta, majd katonáék-! orvos. — Jó leszel fiam honvéd'vaktól. Akad alföll gyerek élégj — Igen, te nem bánod, ha va'

’ aki szívesebben lesz huszár, és meg te hal a gyerek, te nem tó- után lassan-las=an ez
még büszke te lesz iá. De mind rődsz vele egyáltalán. *nva gondolkodása te átformá-
ezt csak a bevonulás után lehet — Má' engedj meg, eddig lódott.
kérvényezni. még mindenki meghalt a Var-j — Tudod, Etetván — mondta

Az öreg katonai előadó meg- Kánya famíliába, hát azt hiszed az urának — hogy milyen gyá- 
Igérte a megyeházán, hogy fel- Estvány fiad örökké fog élni? vák ezek az újoncok. Pedig a

Idő kérdése az egész. — Ezzel tó egészen szelíd állat. Persze. 
A gyerek már régen bevonult a bölcs magyarázattal az öreg csak bánni kell vele tudni. Ha

dé az anyja még mindig felrak- kitért a további magyarázko- nem, hogy nem küld az a gye
st a ta délben a terítéket, meg állt. dáa elől.

A kapitány ha agyar, osztrák 
volt te, de megszertt'e a ma- mánynak ki kellett szolgáltat- 
gyarokat. megtanulta a nyelvű- n|a Olaszországnak. Ezek a ha 
két és megértette a vonatkozta-: jók eddig olasz lobogó alatt Jár 
tást te. Egy pillanatra kinézett tak. miután a Flumana Rótná- 
az emeletes ezredlroda ablakán hun bejegyzett olasz vállalat, 
a szembe kéklő magyar rónára, EZt a helyzetet akarja most 
aztán ránézett az előtte álló meg megváltoztatni az Atlantlca és

| ezért kérvényt nyújtott be 
— No Jól van, fiam! Jól van; lesz kormányhoz, 

tizedes ur, Stefán Vargánya. azt kérte, hogy engedjék meg a
Humánénak magyar ha jós tár
sasággá való átalakulását oiy-

nl.az

s gő pénzt.

férfiasodon huszárra.i az o-
amelybeni

nek.

i Abtrétten.Vargánya Bstvánnyal nagyot 
fordult a világ, hiszen alig két 

-j perccel előbb mondták, hogy
A Sarkantyupenpés, tisztelgés. , , .

Vargánya Estván kétcsillagos hopy * cégbejegyzést .
fotográfiát küldött Prtvlgyére imában törlik és Budapesten 
öreg szüleinek. bejegyzik a magyar céget, úgy

hogy a Flumana hét hajója ma
gyar lobogó alatt fog járni, ma
gyar tengerésztisztek vezetése 
alatt.

álla a
vannak a jó dm- jnem veszik be.

-| Amíg Instruálja aa ej katoná- 
j további teen-

! »-•
terjeszti a kérvényt.

¥m sü- dóré. a legény d- 
. Ha már Így van.Idwéee

. se baj Majd rek fotográfiát.

1
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lep* aziránt, hogy Kedély ZoLidik évfordulóján.
I tán, az 53-* életévét taposó bér 19-én bemutatott "Psalmus 
[nagy magyar lángész szerzőmé- Hungaricue" nyolc esztendő a- 
nyét jövő ősszel előadják Min- lett bejárta a világot és kizáró- 

idenesetre már azt is őrmme! lag zenei értékére támaszkodva 
PETERTEMPLE.AWIN.WEGl “SYMPHONY ORCHESTRA" könyvelhetjük el. hogy a ma- Kanadát is meg fogja hódítani 
ÉS A -PHILHARMONIC CHOIR " KARMESTERE A MODERN fövkros egyesítésének 50- a — magyarnak!

MAGYAR MUZSIKÁNAK SZEREZ SARATOKAT — A ——,---------------------------------- -
T0R0NT6I ÉS PETERBOROI ZENEVILAG IS ÉRDEKLŐ
DÉSSEL VARJA A “MAGYAR ZSOLTÁR" BEMUTATÁSÁT.

1923 novem-
V _ -

.$ f. “ (?1 1 -a - ■ 1
A „Psalmus Hangaricas” 

Kanadában

„A magyar nép nem akarta 
a háborútnHogy mit jelent ránk, magya- : 

rtkai földrészen egyedül — ja- rckra nézve Kodály Zottán 
már a “Kanadai Ma- “Psalmus Hungaricus"-a, azt 

gyár Újság", hegy milyen őrié- nem kellene holt betűkkel má
éi sikereket ért el ée milyen her gyár izgatnunk, ha olvasóink 
vadhp.tatlan érdemeket szerzett mind élvezhetnék ennek a sziv- 

k ült urának Kodály be ás velőbe markeló zenei al-
Zoltán “Psalmus Huregaricus" kötésnek a szépségeit. Ez azon- A félreértések és nagyhalai- bér. Ebben a kérdésben nün- 
cimü hatalmas zenei alkotása, bán csak a legnagyobb kanadai féltékenykedés lázas feltör- denekelőtt meg keU állapítani. 
Ezt a nagyzenekarra, vegyes- városok lakóinak jut ki majd tudása nyomán kipattanó világ- hogy sohasem volt szó, “kis ál- 
hertgu énekkarra óe tenorszóló- osztályrészül, miután a nagy háború kulisszatitkaira érdekes dozatról”. Bratianu akkori ru- 

piratlan zenemüvet mti előadásához hatvan tagú é- fényt vet Cxemln Ottokár volt'mán miniszterelnök, az oláhok 
óriási sikerrel mutatták be New nekkar és ugyanekkora zenekar osztrák-magyar külügymlnlsz-| senüeasége ellenértékéül, a há- 
Yorktól Los Angeleeig az Egye- kell — legalább. így olvasóink ternek a -Budapesti Hírlap” e-'boni kezdete óta Bukovinát é, 
OÜH Államok legnagyobb váró- többsége számára elárulunk né- gyUt iegutóbbi számában meg-' Erdélyt követelte, kevesebbel 
eeiben, melynek magyar lakos- hány műhelytitkot a “Psal- szenzációé cikke. |soha nem Is elégedett volna meg
•ága részére nem nyújthatott mus" eredetéről , A Zsoltár Ezekben a hazugságokkal tér én tonu vagyok. minthogy 
volna semmi se jobb propegan- tulajdonképen Dávid 55-ik zsol- heK években szokássá vált, akkor a monart.hla követe vol- 
dát mint az a tény. hegy egy tára Kecskeméti Vig Mihály sza hogy a békeszerződések védel- tam Bukarestben és számtalan 
magyar szerző közel egy óráig bed átírásában. A zene alapa- mének szolgálatában a háborús lieszélgeté8em volt ebben a kér- 
tartő szerzeményét a leghire- nyagát Kodály az 1500-es évek. bűnösséget a legyőzőitekre há- désben Bratlanuval 
aebb karmesterek dirigálták a tehát a magyar történelem lég- riUák - hja Czemln. - A ver-j mlndenen tul e két terü- 
ta«"*v~bb zenekarok é, én*- -aUlesl, st. germalnl és triano- ^ e]c8atolása sem 8egltett vol.

ezzel a muH sápadt szellemeit "áz^ák é^mtnteget*' ho^^ün na 8emr“lt A rTán0k bi'^°k

JSZZXLXSZrn — ,r,írrr* rwmw ,nH/* tat mentette a jelenbe regi ze- ítéletek bűnösökkel , . , *
Ság ee mulassza el ezt a nagy- nei motívumoknak a modem Bzen)ben •• ,záasal arra’ hogy az első alka
szerű alkalmat, amit a “Psal- hangszere|ée utolérhetetlen va- _ ... * . »,)Wtnn vlsz lommal a magyarokra rontsa-mus Hungaricus" előadása je- rAzai^, való ,lkalmazásával. á “k B^lch "ak Ez aZ álláspont nem nH"
lenthet és mi sem természete-j sza tero hazugság g> gyón emeH£edett az erkölcs
sebb, mint hegy felvettük az 4-j Azonban Kodály művészete, told rárontott a szeg ny s 8zempoQ^^ azonban logikai 
rintkezást Kanada legelső he- amikor belemarkol a magyar Szerbiára, amely nem akart ,ag meglehet értenl — és vaj 
lyen álló zenekaraival abban az múltba, mőg egészen sajátos tör semmi mást, minthogy K> szom ^ mlóta dlktál az erkölcs a 
Irányban, hogy a “Psalmus ténelmi hivatást is teljesít A MédJ° legyen a monarchiának poUtikában? Rumániában a há- 
Hungaricus”t adják elő és ez- magyar zene e világhírű búvá- l**d‘K teljesen bebizonyosodott, alatt mindenesetre nem az 
által szolgálják a magyar kuHu- ra régi papírfoszlányokon s a-í hogy a nagy8zerb p.ropaKa,,da i erkölcs volt a döntő, mozgató 
rét. Előre szinte kiszámithatat- mellett a vidéki népzenében egy semmitől sem riadt vissza -eb- p|em 
lan ugyani* egy ilyen mti Coest magasabbrendü kultúrát sejtető;1’ 1szülletett ennek a hazug g- ^ hogy ,9,3.^ más vol,
to-Coast azaz tengerparttól ten müzene nyomaira bukkant, a- nn az * 68 'vs' a helyzet. Akkor tette nekem

bemutatásának mely csodálatos szépségű dalia- metország akarta a háborút
holott ezerszer bebizonyították,

— ás az északi

CZERNIN VOLT KÜLÜGYMINISZTER MAGA TANÚSKODIK 
Ártatlanságunkról — akkor sem maradtak vol

na SEMLEGESEK AZ OLAHOK, HA ERDÉLYT 
MEGKAPTAK VOLNA V

: PP
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\ A Newfoundland melletti Horse 
sziget közelében felrobbant ‘Vi
king’ nevű fókavadászhajót ás a 
megmenekültek egy részét mu
tatjuk be képeinken. Alul a 
Southern Press Syndicate a- 
gyik drámai erejű felvitele lát
ható, mely a sebesülteknek a 
mentőhajókra való szállítását 
ábrázolja. Az őrökre eltűnt ál
dozatok számát 28-ra becsülik.
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karok élén
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gerpartig való
hatása, amennyiben nemcsak maival hü kifejezője volt fajunk
plakátokon, hanem a kanadai akkori belső életinek Kodály | hogy Németországot vezetői 
angol újságok lepedőin is ököl- muzsikája tehát nemcsak a mo-‘ bálnnk következtében vakon és

dern szerzemények egyik lég-1 süketen “belelőkték” a háború- . ., . .9SJSp 5F<Si -5-!;.. *
nyilatkozása, hanem egyszeri- Ismételjem. Most ehhez a két| *
mind régmúlt idők kulturális ma hazugsághoz csatlakozik a har- 
radványainak megmentése. Ka madik. a legostobább és a legle- 

M . , nadai magyar szempontból pe- hetetlenebb.
rIcusT-'MlIrt8 kell ma, a möd^n JTT-mZ* “Magyar"™zá8 háb0rut ak3rt!

nak tudata, hogy a Psalmus aumánia ellen.”
ÍZiÍ kóm^nÍniok -Índ6 ^ még edd^ mmde- I
MOltárt komponilmok még a ntm ah<)| el6adtáki becsületet

• -o-
vélemény érdeklődésnek ez az a, 
pontja.* ntelybe ismét belekápasz 
kodhatik kultúránk minden
egyes kanadai magyar misszió- 
náriusa és elmondhatja a maga 
mondók éjét arról a távol élő 
népfajról, melynek szabadsága 
ma béklyóba verve, szülőföldje 
életképtelen véres cafatokká 
szaggatva és a nyugati kultúra 
érdekében lefolyt ezeréves tör
ténelme meresufitva önkényt#- j pegi filharmonikus zenekar és a 
lenül ia a “Psalmus Hungarl- szimfónikus énekkar lelkes kar
tus" el imádkozására készteti a nagyival. Peter Temple-el sike

rült biztos megállapodásra jut-

s!NUioláj Filipescu rumán had
ügyminiszter 
legnagyobb ellenségünk — azt 

|a javaslatot hogy a monarchia

:később a mihl-
:

, -,i.nyl cimbetük is a legnemesebb 
muzsika előtt fejet hajtó mélta
tó sorok fogják felkelteni az ér
deklődést a magyar zenekultú
ra Iránt.

: )
i

kmlyan viszonyba lép a monarchiá 
val, mint amilyenben Bajoror
szág van a német birodalommal 
Ferenc Ferdinánd trónörökös

k
'

I azt mondotta erre az lndltváay- 
| ra, hogy feltétlenül figyelemre- 

Az általam Ismert népek kö- méltó, Tisza határozottan elle- 
zött a magyarban él a legerő- . ne y0ift Bécs pedig elutasította. 
sebb nemzeti érzés. Ez a nagy j Végül azt Is szemére vetik 
tulajdonság, amely lehetővé tet
te. hogy a magyar nép az elvesz 
tett háború borzalmas sorscsa-

I »'• • « „
«

a
Noha úgy Keletkanedában, 

mint az Egyesült Államokban is 
mert torontói “Mendelsohn

magyaroknak, hogy a Rumániá! 
val való háborút nemzetiségi ^
StékáoÍ,kan ettMÍ-'Zt ka. szemben követeltek s a ma- KISFIÚ SZÜLETETT A és mire a kórház bejáratánál 

e sorok Írója — aki nagyon tá- syar kisebbségre sokkal kémé- VILLAMOSON megállította a kocsit a vezető,
vol áll attól, hogy a háború élőt n-vebh 80reot mértek, mint ami- úgy- az anya, mint gyermeke a
ti magyarosító politikát helyes- lyenben a rumánoknak Magyar Alig egy hete, hogy Manitoba legjobb egészségben hagyták el 
nek találja megállapíthatja en- országon valaha Is részük volt. északi vidékei fölött egy száz- a villamost, hogy az orvossá!

mérföldes sebességgel száguldó megvizsgáltassák magukat, 
repülőgépen látta meg a napvi
lágot egy kis Indiáncsemete, ha 
’onlóképen regényes körülmé
nyek között jött a világra egy 
kisfiú a Winnipeg! — villamo
son. A Misericordia kórház fe- 
é közlekedő Corydon villámo- 
on történt a szokatlan esemény

Choir", valamint magyar dalo- pásai után Is emelt fővel és tö
ket már múlt decemberben több rétién bátorsággal tovább küzd- 
keleti nagyvárosban előadó szin jön jobb jövőért, a háború előtt 
tőn ontariói “Peterboro Choir". («, okozott nehéz órákat nekünk 
vezetői ie komoly Ígéretet tét-1 osztrákoknak és ml öregeit még 
tek arra. hogy a “Psalmus Hun- 
traricus"-t bemutatják Keletka- 
nadában. eddig csupán a winni-

-alamennylen emlékezünk azok 
ra a harcokra, amelyeket Ma

tek az érvnek Igaztalan voltát.
..ha™ .. Hosy ugyanis a rumánok sem kisebbségi kérdés" egyikében

^varország viselt “IWs ellen ( Bukovinában, sem pedig Besza- j Kem következett be javulás, 
'agyóbb önállóságáért és füg-1 Abiában neln éltek elnyomás- Részben más népcsoportok szén 
tétlenségéért. Korlátlan urak]^,, azt nem(.8ak a rumán poll vednek most. de a szenvedés 
akarta* lenni a maguk hazában | tlku9ol{ Állapították meg, azon- semmiesetre sem kisebb. Az er- 
Mar ez az általánosan ismert han ugyanök éppen olyan vlha- délyi magyarok és németek sze 
magyar vonás is ™uta^1- rosan követelték ezt a két terű- rencsések volnának, ha úgy bán
a vezető magyar államférfiak letPt mlnt Erdélyt és éppen ők nának yelük. mint annakidején 
!gy mindenekelőtt a felejthetet- maguk nem tartották meg azo- a rumánokkal bánt a magyar 
len Tisza István - mindig e - kat M e,veket ame,yet maguk_ uralom 
Ítélték a területnagyobbltást, 
wt ez természetszerűen gyön
gítette volna a magyar állam
ban a magyar elemek befolyá-

A háború által "megoldott

FELKÉRJÜK LAPUNK MUN
KATÁRSAIT, HOGY CSAK A 
PAPÍR EGYIK OLDALARA. 
LEHETŐLEG R1TKASOROS 

GÉPÍRÁSSAL ÍRJAK 
CIKKEIKET

magyart ...

Keletkanadában sí- gramofonok, HANGSZEREK, ÓRAK, 
ÉKSZEREK, SZOUNGENI BOROTVÁK k

N HaskOS

Mesküie4*ek«rt telke 
HAZAK. FAKMOK STB, ADASveTELST ÍNTEZTESSE VELEM A szovjet paradicsoma

M- A moszkvai propaganda sze- kásoknak csak 25%-a használ
“Akkor sem fogadom el Ru- rint a szovjet beteljesülése ap- ágyneműt. A statisztikai adat- 

I mániát, ha ajándékba adják”— nak a paradicsomi állapotnak, gyűjtés kiderítette továbbá, 
mondotta nekem egyszer Tisza amely minden marxista törek- hogy száz fiatalkorú közül csak 
aki csak úgy, mlnt a magyar vésnek végső célja. Bárha a ka 42 mosóik naponta s ezek java
nép túlnyomó többsége, aa Irány pltallsta országokban is renge- része Is szappan nélkül. A fog- 
ü következetességével szembe- teg a nyomor, baj, nélkülözés, tisztítás csaknem teljesen Isme 

.fordult minden hóditó törek- nem lesz tehát érdektelen hete- rétién náluk, 
véssél. Ha azonban a magyarok kíntenünk a szovjet-orosz élet- A munkáskörökböl való fia- 

akartak több románt álla- be, hátha el tudjuk lesni a “jó- tnl lányok ép így Irtóznak a viz- 
ml kötelékükben, ha nem vá- lét" titkát.
gyakoztak román terület után. Nos hát lássuk, milyen az a két használnak, 
mlnt a franciák Etszász-Lota- paradicsom, amelyet a kommu- n-unkésnő ezt a választ adta az 
ringta után, a szerbek Bosznia nista sejtek ügynökei kivána- összeíró!v kérésére: “Mert kőny 

i és as olaszok a Trentino után— tosnak tüntetnek fel más álla- nyebb bepúderozni magát az 
akkor miért akartak volna a raok munkásai előtt. embernek, mlnt mosakodni. ’* A
magyarok Rumánia ellen «örnt A moszkvai "Pravda" hivata- gyermekek 89%-a Iszik alko- 

— Hát jó — felelik erre a los statisztikát közöl, amelyből holt. így azután nem csodála- 
raagyarok háborús bűnösségé- kiderül, hogy a fő orosz ipari ke toa. hogy Szovjetoroszország- 
nek képviselői — a magyarok ta fületekben a munkáslfjuságnak bán évenként átlag egymiUiárd 
Ián nem Is akartak háborút Ru csak átlag ötven százaléka al- dollárt adnak ki vodkára. Ezek 
mánia ellen, de mégis kevés ál- szik saját ágyában. Az Ifjúm un a szovjet hivatok* adata. Csak 
dozattal elkerülhették volna és kásoknak nem kevesebb mlnt nem teljesen érthetetlen, hogy 
éppen ezt az. áldozatot nem akar 32%-a bőröndökön és 15%-a miért hirdetik a szappan nélkü-

összeállitott székeken a többi 3 11 naradiesomot a bologság be- 
olyan érv, amelyet olykor százalék egyéb "pótágyakon” teljesülésének martiam us jeie-

. A fiatalkorú orosz mun- ad.

KERJEN NAOY ÁRJEGYZÉKET 
OLD COUNTRYforduljon sál.

„DIANA” Sósborszesz» óíazaí „Rózsa” Paprika 
MAGYAR COLUMBIA LEMEZEK

VEZÉRKÉPVISFLETE
LEMEZEK DARABJA 60 cent KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET.
PÉNZKÜLDÉS! Távirati díj oak 50c.

Hajójegyeket részletfizetésre adunk! 
Telepítés, Föld Eladás!

LOUIS SZABÓ
SOI 244 14 CrewLeó Str. Wellaai. 0-t.

A „CANAOIAN NATIONAL RAILWAV EXPRESS-

PÉNZ nem
tői. Annál több púdert és festé- 

Valamelylh <4 ADRIA’!
KERESKEDELMI, UTAZÁSI E» TELEPITC8I TÁRSASÁG 

645 Main Street I emelet. WINNIPEG. MénKOLOtS A VILÁG BÁRMELY RttZtBE POSTÁN VAGY 
•ORGONYILCO — HAJÓJEGYEK ELADÁSA AZ ÖSSZES 

VONALAKRA EREDETI ÁRAKON

MIÉRT SZENVED??4 °lo KAMATOT FIZETŐNK BE-

TÉTEKRE NEGYEDÉVI EL
Amikor természetes utón könnyen gyógykezelheti baját B 
legjobb gyógynövények használata áltaf — Gyomor, szív, 
tüdő, vese, hólyag, ideg, rheuma, gyengeség nő! betegségek 
férfi bajok vagy bármilyen betegségben szenved. írjon 

na! ingyenes felvilágosítási könyvért.

SZÁMOLÁSSAL

THE HARBOR STATE BANK
Alapította: EMIL KISS,

azon-

HERBARIA TEAtik meghozni
615 f'ain Street Room 106. WINNIPEG. Mán.a*

J

1
i I

9

>



SS -’w-'.

ÁSm
MIT KA „HUNVÖLGY'M

ÖREGKANADAS MAGYAR? «

i. 1931 épe. 1«

lyeztek örök nyugatomra A* 
kö- elhunyt maga után hagyta gyi-

é. hazafiul OMdtt JZ'Ti ‘^^tő^TTS! trZTJZ'.'Z

Kovács József Iterperger Bemérné és Kisso-1 Javaslatét mnmt meg. melyet a' tónak Irt kérvény agy rtee — a Mr 
• nyl Pétemé. British Columbia rák ereiken sápon Jóri Is hacyott véay nett la teljes árráaayel Mr ée

Amikor végigfutottuk az 5- Abbotsford környékének lakói Mc0r,«”r kormáaysó A. aj tőrvdey módost tbatje vagy akár érvényt *»•-
regbetfia, de hibátlan magyar- édesanyjukat rejtették benne. ^ ^ Wr •“*“ **4^

kapott levél szövege »*Sgal ée gondos, iakoiáxottsá- j Az utóbbiak bár a nagy távol- rétnll, ^ .^.MUák tan
gót elándó kézírással papírra ve ság miatt személyesen nem je- 

Nagyon szépen köszön-1*®11 sorokat, őokénytelenül la lenhettek meg a temetésen, tá- 
posUhlra j^k feleségemmel együtt, hogy u J“tott eszünkbe, hogy hány rlratilag Intézkedtek, hogy az

tál körzetébe tartozó 74 észtén- arany lakodalmunkra minden jót * “er”®8yar ™ mé* e,hun*ér* engesztelő szentmi-
döe Kovács József aranymenyeg.egészséget áe megelégedést kj. mindlg Kanadában. aki a mr ie tartassák. álmostól, a roageteg szegény embert
xójéröi Egyúttal megemlékez- ván* üdvözlettel tisztért meg a t4volsások ** * ™°6toha kö^Ü " * *•*«* *• ®*r régóta néikőiöaőtt tar- T*rm TÍllk. ~ kl4uu“'J«
tünk arról la. hogy a Neepewá- “Kanadai Magyar Újság” Ké-! "“^nyek mtett még ma sem tud Lapzártakor értesülünk, hogy vény fontoosbb pontjai a követte**:
tói északra ezelőtt 48 esztendő- résükhöz híven itt írom le éle- leKalabh * **Jtó r#vén bekap". ™<^ák György a stockholmi 6- -*« adós, annak meghatalmazott- ^rtirth^ro , lei.k-
vei megtelepedett magyar ée de tem történetét: debreceni szüle- “°lódni f kanadai magyar koz- „.gkanadisok egyik legérdeme- Ja vagy hitetaoője álul írásban n könyvi hlrsUlh<e, DemkOHtoben ..
iák honfitársai oly nagy eeorga 'tásil ref. pékmester voltam Kas életbe.^Hi^ ennek mUyen sebb alakja április 9,-én csütör- ^Debt A<1 Jns^mont^^Commisaiooer”. #rdek,lt hneiesókhóa jutuun el. »

n^ürt^Áz'IiÍtotljöttünTÍ|* magyaraágra nézve, annak híj. szTnt^k i!LtekTájtatoT bto0•to, b","Jto,t kérT<,,7ek “** "

zonyltásául elég csak azt felem- felvétele után vlMMadta ne- *, . hlteles6 4„ Htin
Menünk, hogy Róbert Watson me8 lelkét Teremtöjének életé-! mlndk*t_fétoek megfelelő feltételen,
egyetemi magántanárnak Ma- nek 68. évében. j ben megállapodni at adósság törlés*- j
Ilit óba tartomány nemzetiségei- tétére vonatkoaőlag. anélkül, hogy “Miután a tanúsítványt megkapták
nek történetéről irt munkájába (»yorK> S“bolcs me- ebb6| ^ eljir4l „ánnnshntnék. E a fenti hatóságok ée a hitelesók. s
csak azért nem kerülhettek b“ g>ébo1 v4ndoro|t Kanadába s a, célból a biztosnak jogában áll meg- “Bankroptcy AcV-ban foglaltak mél
„ ,-KKo telep alapítóinak egyike, ki szór gyösódnt a hitelezőnek az adósaal tányláaával az adói nem perelhető,
a maparoK. miután to ZOU gataláva, ^ becsületességével zzemben támasztott Igényeiről, nem- wm számla, sem pedig péazbell tar
hírlapi es személyes felszólíts- s . előha|ad4 , tett A “Kana- kal6nbel1 az »<*ós fizetési képességei- tozáa rajta be nem hajtható, továbbá
sunkra sem akadt egyetlen je- : . , , , röl és ehhez mérten akár a tartozás: nem árverezhető vagy foglalható le
lentkezó sem, aki a tárgyhoz a- ? , * , g, . * ! teljes ósszegéoek. akár csak egy ré-1 bármely adóslevél vagy adásvételi
fotókat tudott volna szolgáltat- 8tockho,ml jubileumi számában „I#ne.k kiegyenlítésére sdhst utasl- megegyezés által kikötött Ingó vagy

részletesen leírta a küzdelmes tást. | Ingatlan vagyona, vagy a termés rá-
élet után nyugalomba vonult ö- -A feDtlek #rteimében .dós é. e"f ré“- “m blró*4*llm*’ *,m pwM* 
regkanadás erdei magányát. , hitelesó által kötött és a biitos mU m6don'
l’gyancsak ö volt az, kinek ne- vagyannakmegblzottja általeUimert Jövő hstl számunkban folytatjuk! 
vét az alapítók képviseletében a 
jubileumi zászlón megörökitet-

HALADÉKOT KAPNAK AZ ADÓSOK Kanadába jön a 
japán császár

te

KOVÁCS JÓZSEF ÉVTIZEDEK ÓTA ELSZAKADT A MAGYAR 
VILÁGTÓL ÉS LAPUNK UTJÁN AKAR BELEKAPCSOLÓDNI 

A KANADAI MAGYAR VÉRKERINGÉSBE

Takarna tan herceg és felesé
ge elfogadta a kanadai kor
mány meghívását és mint Ka
nada vendége tér vissza hasájá 
ba európai útjáról. A fiatal Ta
karna tsu tulajdonképen a wale
si herceg látogatását adta vtes- 
sza Angliában, nem mulasztot
ta azonban el az alkalmat, hogy 
Magyarországba te el ne láto
gasson, ahol nagy ünnepséggel 
fogadták a távoli magyarbarát 
nép képviselőjét.

ámoltunk asjA mely bármely érdekelt fél jogsit ért*
ságalt. merta következő: tsd eleget tenni fi tette.

vá- EaaertntBW. » "Az adós kérvényének kéehesvdte■ros. haladékot kaphatnak az adósok, ba
kirendelt meonrihen «gy találja, hogy az adós 

inak éppenugy mint a hlteleeöeek Ja,
est Írásban kérik az erre

Mjután a japán császárnénak 
már negyedízben leánygyerme
ke született a japánt törvények 
értelmében még mindig Taka- 
matsu a trónörökös, aki április 
10.-én érkezett Newyorkba. 
Miután Kanada tetemes értékű 
japánt árut vásárol évenként a 
kanadai kormány arra szeret
né rábírni a trónörököst, hogy 
igyekezzék piacot szeren! Ja
pánban a kanadai búzának ée 
nyersanyagoknak.

hasábjain közli, hegy a törvény felbe 
tál utalása alapján kiállított tanúsít
ványt ni Illető kérvényező adós réssé 
re kiállította.

Ján a biztosnak jogában áll aa adós
környék megbecsülését merikába és egy évig Penneyl- 

kMvták maguknak. vania Háztetőn városában dol- 
As időközben bekövetkezett goztam. Ott hallottuk, hogy kát 

..joáiotno események azonban magyarországi ügynök, név sze 
valahogy úgy hozták magukkal rínt Döry Géza és Eszterházy 
hogy a “Hunn’s Valley" néven Pál Kanadában telepit. Dőryvel 

termékeny vidéken csak ki te jöttünk vagy tizenhármán, 
a Kovács család maradt meg Ezek közül öt volt magyar, há

mig a többi farmokat rom tót és öt lengyel, 
főképen lengyelek foglalták el Minket magyarokat ide tete

már a hunnok völgyéből pitettek te, ahol mostanig hála 
“Potonla" lett. A “Kanadai Ma Istennek án magam élek mint 
gyár Újság” az arany lakodalom magyar a feleségemmel, négy 
alkalmával üdvözölte az ősz fiammal és egy lányommal. Há 
magyar pionír-házaspárt és egy rom fiam Saskatchewanban gaz 
úttal megkérte az ünnepeltet, dálkodik. A mi postahivatalunk 
hogy nyilatkozzék kanadai pá- akkoriban “Hunn’s Valley” né- 
lyafutásáról lapunk számára. ven volt írva, most azonban I-

gazsigtalanul Polonia Pózt Of- 
I fice-nak nevezik, mivelhogy 
most a lengyelek és oroszok töb 
ben vannak, mint én egyetlen 
magyar.

Az utánunk kővetkező megye 
rókát már Saskatchewan tarto
mány mai napig is Esterházy 
néven ismert vidékére vitték a 
telepítők. Bizony nagyon szo- 

i moruságon mentünk keresztül 
akkoriban, amit itt te nem tehet 
írni. Ha úgy négyszemközt el
beszélgethetnénk, úgy többel 
szolgálhatnék ... Kérem szives 
kedjéfc a “Kanadai Magyar Uj-

!

a ma ni.
Ha ez így megy tovább, a 

Hunn’e Valley kipusztult ma
gyarságának példája Is vtiágo- 
san mutatja, hogy milyen sors 
vár a kanadai magyarságra: ha 1 
csak nem veszi komolyan hiva 
fását és nem használja fel az
együttműködésre kínálkozó al- legbuzgóbb és leghüsége-
kalmakat. A Hunnok völgyé- sebb tagját vesztette el a temp- 
ben alapított magyar telep első *°mtól való távolság és gyenge 
és utolsó magyarjának. Kovács egészsége dacára soha istenüsz
Józsefnek sem akadtunk volna te*etet nem mulasztott el. Pil-

csák György minden tekintet- osw a kanadai pénzintézetek
ben a buzgó és öntudatos vallá- vezetői, hogy beszámoljanak ar 
sós férfiú mintaképe volt, kit 
meggyőződésétől eltántorítani 
nem lehetett. A templom ékes
ségét különösen szivén viselte 
és több adomány hirdeti nagy
lelkűségét. Hasonlóképen állha 
latosan pártolta a kínai magyar 
missziót Is.

ausztráliai búzát 
VÁSÁROL KÍNA

Miután a kanadai búza árban 
nem állja a versenyt az ausztrá
liaival, Kína a múlt hét folya
mán ismét Ausztráliából szerez
te be búzaszükségletét. Bár a 
kínai piacon nem valami élénk 
a gabonakereslet az óriási sze
génység miatt, mindenesetre jel 
lemzó, hogy az ausztrállal szál
lítmány egy részét kifizették a 
kínaiak, viszont kanadai busát 
csak azon feltétellel vásároltak 
volna, ha a szállítmány értékét 
előzőleg kölcsönként megkap
ják Kanadától. A gabonapiac! 
szakértők szerint ag ausztpWpi, 
pénzegység értékesésének tulaj 
donltható be nagyrészt, hogy ai 
ausztrállal búza tonnája három 
dollárral Is olcsóbb, mint a ka
nadai.

ARATÁSIG KÖLCSÖNÖZNEK 
A BANKOK

ték.
A Szent Erzsébet hitközség

I A múlt hét végén Bennett ml Hosszas tárgyalások után a
pénzintézetek vezetői is enged
tek álláspontjukból, viszont art 
kikötötték, hogy ezentúl is csak 
olyanoknak adnak kölcsönt, a- 
hol a befektetést, illetőleg a köl
csönadott összeg visszatérítését 
biztosítva látják. Az ottawai 
konferencia legfontosabb ered
ménye az, hogy a bankárok sze

ANGOLUL BESZÉLNI

ÍRNI ÉS OLVASNI
Könnyen megtanulhat 

minden magyar a híres két 
dolláros,,Angol-Magyar Ta
nító” 60 leckéjéből. Az ára 
most csak egy dollár, me
lyet * megrendeléssel egy
ütt kell beküldeni

IZIDOR BRAUN 
okL tanító és ny. jegyző 

10210 Adams A ve.
Cleveland, 0. U. S. A.

! nisrterelnök felkérésére Otta- 
i wában tanácskozásra gyűltek

talán soha nyomára, ha lapunk 
egyik jóakarója fel nem hívja 
az egyik napilapban egy “Jo- 
seph Smlth” nevű pionír arany- 
lakodalmáról megjelent cikkre 
a figyelmünket. Szomorú még 
elgondolni Is, hogy egy-két év
tized leforgása alatt már csak 
mint Smlth-ek, Jones-ok és ki 
’udja mik nem lesznek a kana
dai magyarokból, hogy utódai
kat azután végleg elnyelje az 
enyészet. Tegye meg minden
egyes honfitársunk a kötelessé
gét és mentsen meg legalább 
egy elveszett magyar lelket fa
junk számára!

ról a gazdaságpolitikáról, me
lyet jelenleg a gyakorlatba át
vitték . A bankok ugyanis sa
ját érdekükben sokkal -óVsro- 
sabbak a kölcsönök folyósítása mélyesen megígérték a bíródé
nál, mint annakelőtte és így lom fővárosában tartózkodó ma 
több oldalról szigorú bírálatban nitobai, saskatchewani ás alber 
volt részük. Még Welr birodal- tai miniszterelnököknek, hogy 
mi földművelésügyi miniszter is a termés betakarításáig hitelez- 
azzal vádolta meg a bankokat, ni fognak a gabonatermelők- 
hogy elzárják a farmerek elől a nek, hogy ezáltal is igyekezze- 
boldoguláshoz nélkülözhetetlen ! nek keresztülhúzni őket a nehéz 
pénzügyi támogatást. időkön.

Temetése fnult szombaton 
délelőtt ünnepélyes gyászisten
tisztelet keretében ment végbe. 
A Szent Név Társulat, melynek 
életében tagja volt, jelvények
kel feldíszítve, testületileg je
lent meg a temetésen és a ko
porsónál dlszörséget állott.

Az Úrban élt és az Urban halt 
meg. Áldás emlékére.

TITKOS SZENVEDÉLYT
t testben. KlekbenHa cselédjét óhajtja kfbossuu. lőtt

tört terhes öreg kér váltja fel. Míg a 
test életerős fiatal senki sem gondolkell folyamodnia as 

engedélyért, hogy s tavasszal arra, hagy az elpazarolt energia a 
titkos rendellenes Megszünteti a 

gyomor- s a bélgázt
Még egy millió bushel búzát vesznek 

— rágógumiért
vedélyek Idd

előtt felőrllk rembadőntlk a Iegeremért Ír. vagy keresi tel 
Irodánkat, ahol kérvényét el sőbb szervezetet le.

bek okosan élt ötven évse ember WEYBURN, Sask.
Preiner Antal, Veszprém me

gye Romand községből 1928 év
ben kivándorolt honfitársunk e 
hó 8.-án szolgálati helyén hir
telen rosszul lett, miért is azon
nal beszállították a kórházba. 
Az orvosi vizsgálat súlyos vak
bél gyulladást állapított meg és 
azonnal műtétet hajtottak vég
re rajta. Az operáció teljesen 
Jól sikerült és honfitársunk álla 
pota javulóban van.

késeméit • as engedélyt Ott* fiatalabb, tébb őröm és boldog előtt 
éllé mint sok ereje teljében lévé hu

nve.véből leggyorsabban be Eleres
ztik. bárhol lakik le ön.

Még december elején megem
lítette a “Kanadai Magyar Új
ság” Wrigley amerikai rágógu
migyáros azon elhatározását, 
hogy a nyugatkanadai farmerek 
helyzetének javítása céljából a 
Manitoba, Saskatchewan és Al- 
berta tartományokban eladott 
rágógumiból befolyt összeget határoztak, hogy a nyári hóna- 
gabonavásárlásra fordítja és ez- j pok folyamin is hasonló elv a- 
által Is könnyít a farmerek hely 
zetén. A bevált tervezet alap
ján az elmúlt három hónap fo
lyamán kereken egymillió bu
shel nyugatkanadai búzát vásá
rolt a Wrigley vállalat, ezáltal 
mindenesetre könnyitvén a ga
bonatorlódáson.

Május elsején azonban az ere 
detl terv szerint megszűnt volna 
a december 12.-én hozott hatá-

A rossz érzés melyei a gyomor- és 
a belek duizadtsága és a gások lel-
cvfllenHése okos gyorsan megssttntet

szenét éves, ki lázas titksa
délivel teli életet él. WINNIPEG, Mán.

A református egyház a saját 
nőegyletével kapcsolatban ápri
lis 18.-án este 8 órakor tánccal 
egybekötött 
adást rendez a templom javá
ra. Három egyfelvonásos kacag 
tató szám: a "Tóth Lidi” a “Va
rázs” és egy marionettjáték fog 
ja szórakoztatni a közönséget.

Tltkee szenvedélyben vargádé aPénzkOldéeOok és meg- 
Miható Miért nem lsei próbát hetó a Nuga-Tone haasnélata által.Idd rozat érvénye és mindenki nagy 

érdeklődéssel figyelte, hogy váj
jon továbbra is hajlandó-e a rá
gógumigyár érvényben tartani 
ezt a kísérletet. Végül Is úgy

Es ss orvosság megssünteti » ssákre- 
kedtséget, megtlsstltla a sserresetet 
s betegségeket elóldésö mérgektől, 
enyhíti a vese- és hólyag bán tál inakat 
és működésre serkenti és erősíti as 
életadó erőket.

előtt meg vénül testet táplálni kell
eiyan anyagokkal, melyek aa Ideg
rendszert felfrissítik s aa Izmokatrootóken házhelyek ás házak

eladása. Közjegyzői és jogi
fáradt 
visznek
tát a titkot szenvedélyek folytatására 

Ezeket az anyagokat s VIRó tat 
látták tartalmazzák, használatuk már

gyenge erőtlen testbe uj arát 
0 ellenállóvá műkedvelő elő-Ogyek olcsó ás szakéiért! elká- tesztk szerveseszitásé.

Nuga-Tone kitűnő »s étvágy.

Dr.JÁN0SSY&
COMPANY

543 Queen St. West 
TORONTO, ONT.

lazítására, as emésztési zavarok, as
álmatlanság, e súly ás erővesetáe ásévek éta elhanyagolt esetekben le ki
a hasonló bejok ellen, melyeket eváló eredményt hoztok, tehát klpré- lapján szállítanak Nyugatkana- 

dába rágógumit és mindeddig 
fenntartják a megállapodást a- 
mig egy második millió bushel 
búzát nem vásároltak ezen a 
szokatlan módon a farmerektől

zsák reked és folytán a szerv eset benk próbálgatás ás hibáit ezer
sirtstsaás. Egy üveg ára *3.S0, há- 
rom üveg a teljes késztet egyszerre 
megrendelve. $10.00. Utasítást, falvi, 
lágoeitáet a szerrel együtt kap. Csak 
e elmen rendelheti meg: Vörös Ke

nem olyan erős és élénk, mint ami- 
Irénnek lennie kellene, önnek Maga 
Tone-t kell használnia, hogy megjavít 
■a as egészségéi. Nuga Tone minde
nütt kapható ahol orvosságot áréinak 
a ha nem volna raktáron a kereskedő 
nél ahol ón vásárolni ssokott kérte 
hogv rendelte meg a részére a nagy
bani árusítótól.

e
Vidékünkön az Időjárás any- 

nyira kitűnő meleg, hogy a far
merek lassacskán hozzákezde
nek a munkák végzéséhez.

A Winnipeg! ref. egyházközség Ju 
blleuml ünnepségeinek rendesésével 
kapcsolatban egyházi énekkar szerve 
sósét hozta Javaslatba a presbitérium

reszt Patika *01 Bucksya Ft ead, ele
ve I ind OMe (Hirdetés)

.Megindult a munkát kereső | E*u,on hiyJuk fel tehát Winnipeg 
emberek kihelyezése. illetve 
munkavállalása is. de sajnos ar
ról kell beszámolnom, hogy a 
munkaadó farmerek egyenlőre 
havi 25 dollárnál nem nagyon fi 
zetnek többet .

ref. magyarságát, hogy akik önma
gukban kitartást, ambíciót és tehet
séget éresnek. Igyekezzenek részt ven 
ni ss énekkarban. Jelentkezni lehel 
A vasárnapi Istentiszteletek alkalmá
val. vagy a lelkésznél (589 Bpence St 
Plione 37 103.)

Az egyetlen magyar gyógyszertár 
egész Keletkanadában HATALMAS ARADASOK 

KANADASZERTE 
Úgy a keleti, mint a nyugati 

tartományok folyótról legna- 
gyobbrészben eltűnt már a jég 
és csupán az északi vidékeken ; 
folytat még harcot a hideg idő
járás a természet tavaszi élnt- 
akarásával. Mig azonban a ve
szedelmesnek látszó Jégtorlódá
sok sehol sem okoztak az Idén 
nagyobb károkat, a Jég eltűnté
vel fellépő áradás annál na
gyobb aggodalomra ad okolt e- 
géaz Kanadaazerte.

AZ ERŐ TORNYA_______ s óhazában képeett gyógyszerész
ad tanárnőt ás csinálja meg as orvosságát

Szabó Pál.I. ROTHBART
gyógyszeré* 4* vegyész

A mellékelten bematatott káp a Canagtan 
Bank of Com merte torontói fló kin tételénekZÁTONYRA FUTOTT EGY 

6RIASHAJÓ

Alig múlt egy hete, hogy be
számoltunk az egyik kanadai 
óceánjáró zátonyrafutásáról. ml 
kor máris egy másik hajózási 
balesetről számolnak be az an
gol lapok. Ezúttal a Cunard 
“Berengarto" nevű 52,000 ton
nás óriásgőz őse futott zátony
ra Southampton közelében. Ah 
utasokat sértetlenül szállították 
partra, as azelőtt “Imperator” 
néven temeti német gyártású 
óceángősőet azonban csak nagy 
erőfeszítés árán tudták kisxaba 
dltani szorongatott helyzetéből 
az elősiető vontatóhajók, me
lyek először alig találták meg a egyszerre öt hajó vette útját a 
nagy tengert építményt a sxin- nagy amerikai gabonarak tárak 
te vágható köd bee.

épületét ábrázolja, mely a legmagasabb felhő-594. Dmdaa St. West.
DÍJTALANUL ADUNK TANÁCSOT, HA

TORONTO, ONT.
VAST UH

POSTAI RENDELttEKET PONTOSAN KIKÜLDŐNK!

STOCKHOLM, SASK karcoló. Ülik rá as■
as elnevezés: “As eső torsra."Az elmúlt nagyhét folyamán 

a halál két érdemes Időé tele
pest szólított el az élők sorából, 
úgymint Balogh Mihályt és Bé
res Jánosáét. Mindkét temetés 
nagy részvét mellett folyt le.

Balogh Mihály, ki a Szabolcs 
megyei Tornyos pálca község
ből 45 évvel ezelőtt vándorolt 
Kanadába. Hosszas szenvedés 
után, április 1-én hunyt et 67 
éves korában. Halálát özvegye 
ée Atwater. valamint Plunkett 
vidékén lakó gyermekei és ro
konsága gyászolják.

Pi fiókja Vsa a
ésbirodalom 

lést tart Bír A Canadlan Bank of Commeree alaptőkéje

Kanadai Szolgálat eléri a 1800.000.0001. tehát a legteljesebb mér
tékben biztosítja a betevők vagyonát.

Már II .W
boa. hogy takarékbetétet nyisson a legköze
lebbi fiókunknál. A kopott takarékkönyvéé#- 
kéből azután pontosan megállapíthatja, hogy

HAMBURG ém HALIFAX kötött
hajó járatok a Hamburg 

kajáin: BT. LOUIll MILWAUKEE. CLEVELAND
így a be-

Vonal
MEGNYÍLT A HAJÓZÁS A 

NAGY TAVAKON mennyi pénzt helyezett el mindenegyes eset
ben és mennyi » kamatos kamatokkal felnő-GYORS-HAJÖJARAT A múlt hét folyamán öt nagy 

gabonaszállító hajó Indult meg 
Ontarló Port WtlHam kikötőjé
ből a Minnesota állambeli Du- 
luth irányában. A télikikötőből

vekedett vagyona.

I
Nylaaen ukarékbetéLezimlét a legkőzoiok*

fizetési napén!

THE CANADLAN BANK 
OF COMMBRCB

Április S.-án, nagypénteken
rövid szenvedés után, 71 éves
korában költözött el Béres Já- 

Schaufert XTk- 
napon be

felé, ahonnan borát fognak
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KAUFMAN STATE BANKEH

CHICAGO, ILL.M. La
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PÉNZ

ANGOL-NEMET MEGEGYEZÉS 
KÉSZÜL?

KacDonaJd angol munkáspár tartja, hogy a németek éppen 
II ■Mertereloők és Hendérson május elején, tehát a népszövet 
hllfigymlniaster hivatalos meg- tanácskozásokat megelő

zően mennek Londonba.intéztek BrOnlng német 
ioz, melyben őt, vala

mint Cnrtlus külügyminisztert hogy az angol meghívás mlnt- 
“harátságos eszmecserére" Invi egy biztatókig fog hatni mind- 
tájjá meg Londonba. Ugyanak- azon nemzetekre, melyek a bé- 
fcar meghívták Brland francia ke revízió mellett foglaltak ál- 
HMSgymlnlsztert Is, aki azon- lást. Illetőleg nem hajlandók be 

előreláthatólag nem fog lenyugodni az úgynevezett béke 
megjelenni az angol főváros- szerződések igazságtalan kikö- 

. A Németország és Auszt- léseibe. A franciák nem titkol
na között létesülő vámegyezség Ják, hogy amennyiben Anglia e. 
Idl megszeppent győztes hatal- lamerné a német-osztrák gazda

sA’íl szövetkezést, úgy Francia- 
ország ée a vele szövetséges 
klsantant ellen-szövetséget ala
kit és minden lehetőt elkövet a 
békeszerződésekben biztosított 
“Jogainak” megvédésére.

1 Attól Is félnek a franciák.

állítólag tisztázni szeret
nék az ebből kifolyólag átala
kult európai politikai helyzetet 

sajtó ugyan mlnden- 
helytelenlti az angol-né- 

karátkozást és gyanúsnak

A

GAZDAG RÁDIUMTELEPRE BUKKANTAK 
ÉSZAKON

AMwrta tartománytól északra terjedő rákbetegség elleni küz- 
* Northwest Terrltorles kietlen delemben nélkülözhetetlen, az 
VMékéiőI Ismét szenzándóe hl- északnyugati területek rádium

hoz a rádió. Az Bdmon- leletének óriási fontosságot kell 
északra több mint ezer tulajdonítanunk az egész biro- 

elterülő Oreat Bear dalom szempontjából. Jelenleg 
a belga gyarmatok látják el 

M a* évek óta nagyrészt az orvosi tudomány 
tereeők. Az ura- rádiumszükségletét, az uj bá- 

és rádium fémekkel tele- nyák üzembehelyezése esetén 
■Mklarétegből máris küld- azonban Kanada egészen füg- 

itákat az ottawai bányá- getlenltheti magát a behozatal- 
intézetbe és az ott végzett tói. Állítólag oly sürti a rádium- 

ktsértetek alapján fogja majd ér a sziklában, hogy a kiolvass 
il * kormány, hogy tandó érc repülőgépen való szál 

lyft hajlandó költeni a ne- Utána is kifizetődnék, különb
ek kitermelésére. sen arra való tekintettel, hogy 

a vasút ma még csak Water- 
way-tg közlekedik, amely még 
760 mérföldre van a lelettől.

Tekintettel arra. hogy a ra- 
a legdrágább elem a vtlá-

ds a szinte

A FÉRJE GYILKOSÁHOZ 
MENT FELESÉGÜL

Az egész világot bejárta az a 
regénybeUlő hír, hogy egy hősi 
halált halt angol repülő felesége 
férjhezment ahhoz a német pi
lótához. aki férjének gépét harc 
képtelenné téve a magasban, 
közvetve annak halálát okozta. 
A véletlen körülmények valaho
gyan úgy hozták magukkal 
hogy Duff angol pilóta özve
gye ugyanazon a vidéken ke
resett feledést a fegyverszünet 
után, ahol egy Kohenloche ne 
vü német sebesült repülőtiszt 
lábbadozott és Itt Ismerkedtek 
meg egymással, hogy az asz- 
szony tizenkét évi gyásza után 
egybekeljenek.

LEÉGETT AZ OTTAWAI 
VAROSHAZA

A múlt héten porráégett az 
ottawai városháza kétszázezer 
dolláros épülete. A tűzvész al
kalmával hét tűzoltó majdnem 
életét vesztette. A kötelességü
ket teljesítő emberekre rásza
kadt a mennyezet a lángokban 
álló emeleti helységekben elhe
lyezett Íróasztalokkal együtt.

| Teljes egy és félórát küzködtek 
az előhívott mentőcsapatok, a- 
mlg súlyos égési sebekkel bár, 
de kiszabadították a szoronga
tott helyzetbe került tűzoltókat 
az égő pokolból.

AKASZTÓFA ELŐTT BETEG
SÉG VÉGZETT A GYILKOSSAL

Egy Ethier nevű francia, aki 
a múlt évben három lövéssel le 
terítette, majd pedig lakásán el
rejtette vetélytársát — megme
nekült az akasztófától. Bár hó
napokkal ezelőtt öngyilkossá
got követett el, sikerült klgyó- 
gyttanl és a bíróság a közelmúlt 
bán kötél általi halálra Ítélte. A 
gyilkos Ethier azonban megelőz 
te a földi Igazságszolgáltatási, 
amikor szlvszélhüdésben kiszen 
vedelt.

1.300 KANADAI ANYA 
MÁRTÍRHALÁLA

A kanadai orvosok szövetsé
ge most adta ki a birodalom e- 
gészségügyi helyzetéről jelenté
sét melyben megállapítja, hogy 
évenként kereken ezerhárom
száz kanadai anya pusztul el 
gyermekágyban. Ez az óriási 
szám nagyrészt annak tudható 
be, hogy a gyermekáldás előtti 
hónapokban az anyák nem ve
szik igénybe szakértő orvosok 
tanácsát és Így végeredmény
ben a megfelelő ápolás hijján 
esnek áldozatul a természet 
rendeltetésének.

A JÚNIUS ELSEJEI NÉP- 
SZÁMLÁLÁSKOR MINDEN 
HONFITÁRSUNK VALLJA 

MEG NYÍLTAN 
MAGYARSAGAT!

moh számunkban már jelentettük, a winnipegí fináncok egy titkos szeszfőzőre bukkan- 
. A jó fogással állítólag Ka vada egyik legnagyobb “Lovtlegging” üzemét szerették le s a- 

fenti képünk le mutatja, tényleg hatalmas szeszgyárral lehetett szó, me'vet a ható»*gok
A Winnipeg Tribune szil ességéből.■JL ,

I

Júniusban méri össze erejét 
Quebec és Montreal

Robin? HoodMint már jelentettük, Quebec polgármester 
tartomány törvényhozó testüle
té felfüggesztette üléseit és úgy lég mintegy két évvel ezelőtt

Sauve jelenlegi postaügyi mi

nek tudható be, aki tudvalevő-

a liberálisok, mint a konzerva
tívok nagyban készülnek t nyár 
folyamán tartandó választások
ra. Egyelőre ugyan még hiva
talosan nem jelentették be a vá
lasztás napját, azonban beava
tott helyen úgy értesültek a saj
tó képviselői, begy június 22-én 
hétfőn fog eldőlni, hogy vájjon 
T)#lyik pártnak lesz a kormány-

műtértől vette át a legrégibb
ÜRf:kanadai tartomány konzervatív 

pártjának vezetését.
Jobb kenyeret, tésztát és 

süteményt ad
Taschereau miniszterelnök, 

akit a Geuin kormány lemondá
sa, azaz 1920 éta két ízben ül
tetett a tartomány választókö
zönségének bizalma a miniszter 
elnöki székbe, ezúttal is min
dent elkövet, hogy az ősrégi 
Quebec liberálisait győzelemre 
vezesse. Bár látszatra a régi 
Quebec és a napról-napra mo
dernebb Montreal között folyik 
a harc, a konzervatívoknak sok 
fejtörést fog még okozni, hogy 
miképpen nyerjék meg a több
ségben liberális érzelmű fran
ciákat a maguk ügyének, főleg 
akkor, amikor a gazdasági vi

llák itáshoz elegendő többsége iÉÉfefej
a 18-ik- parlamenti ülésszak fo
lyamán.

A nagyszabású politikai ősz- 
izecsapás kimenetelét előre meg 
jósolni nagyon is nehéz volna, 
amennyiben a birodalmi válási 
ások alkalmával Quebec várat

lanul sok konzervatív képvise
lőt küldött Ottawába, annak el
lenőre, hogy a túlnyomó több1 
ségben levő franciák évtizedek szonyokkal megbirkózni alig kő 
óta kitartottak a liberális elvek pes kormánypárt sokat 
mellett. Nem lehetetlen, hogy tett népszerűségéből. 
íz nagyrészt Houde montreali

vesz-

MEGSZÜNTETIK A KANADAI 
REPÜLÖPOS1ÁT A tragikus körülmények kezeit elhunyt Vejtké István lethbrldgel magyar 

lányán, a délalbertal magyarság íveken át lelkes prímása temetáedrei kö
zöljük a fenti kápet Szarka József tudósítónk szivaaaógóból. — A népszerűBennett miniszterelnök a| ten tárgyaltak a miniszterelnök 

múlt hét folyamán kellemetlen kel. azonban mindeddig nem szí 
Intézkedéssel lepte meg nem- i várogtak ki olyan hírek, me- 
csak a postaigazgatóságot és a lyek arról adtak volna számot, 
repülővállalatokat, hanem mind hogy a kormány feje megváltat 
izokat a városokat, amelyek ha tatta volna elhatározását. A 
talmas összegekkel Járultak a1 repülőposta beszüntetése eUen 
kanadai repülőposta bevezetésé leghevesebben Regina, Leik
hez. A kormány ugyanis elhatá brldge és Edmonton prérl-váro- 
rozta, hogy az április 1-én kéz- sok tiltakoznak, amennyiben 
dődő költségvetési esztendőben egyenként 150,000 dollárral já- 
?gyetlen centet sem hajlandó a! rultak hozzá a repülőterek és 
repülőposta fenntartására ál- éjszakai fényszórók létesltésé- 
doznl és ezáltal kereken kétmll- hez; nem Is szólva Vancouver

ről, mely egymaga 600,000 dol
lárt költött építés alatt levő mo 
dem hangárjaira.

Vejtkénzk az alsó Jobb sarokban bemutatott fénykép, alig agy hónappal ha- 
óla előtt kószült. Azután már csak a felnyitott koporsóban őríklthettík meg 

a szerencsétlenül Járt magyart, akit eltemetett a beszakadt folyópart.

ÉHENHALT EGY
MUNKANÉLKÜLI

Részleteiben ismeretlen tra- pok óta nem ehetett és a sza- 
gédla Játszódott le egy farmon 
Ontario Bellevllle külvárosa ha
tárában . A múlt hét egylkj nap
ján a kora reggeli órákban meg 
Jelent a farmernál egy ember és 
engedélyt kért, hogy ax Istálló
ban megpihenhessen. 
tessékelték a házba, a látszólag 
fáradt gyalogos azt felelte, hogy 
legjobban szeretne a szénán pi
henni .

Estefelé még mindig nem rnu 
tatkozott a titokzatos Idegen, 
mire kimentek érte, hogy vacso 
rára hívják. Legnagyobb meg
lepetésükre azonban halva ta
lálták. Az orvosi vizsgálat meg 
állapította, bog)’ az 50 év körü
li férfi agyonéhezett. Már na-

kadatlan gyaloglás követkesté- 
ben annyira kimerült, hogy mi
re vendégül látták volna, ki- 
szenvedett .lió dollárt óhajt megtakarítani 

az államkincstár részére.
A postai szállításra szerződte

tett repülővállalatok egész hé- Hláha

ITT AZ IDEGENBEN CSAK 
OLYAN ARANYBAN BOLDO

GULHATUNK, AHOGYAN 
KÉPVISELTETJÜK MAGUN
KAT A KANADAI KÖZÉLET

BEN — VALLJUK -MEG MA
GYARSÁGUNKAT A NÉPSZAM 
LALASKOR, HOGY LEGALÁBB 
PAPÍRON KIMUTATHASSUK 

EGYÜVÉTARTOZASUNKAT

TR0TZKY NEM ADJA EL EMLÉKIRATAIT
emlékiratok egy része Is. Az 
egyik amerikai könyvkiadócég 
felhasználta az alkalmat, hogy 
a megmaradt anyagot megvá
sárolja és egymillió dollárt l-' 
gért érte — látatlanban. Trotz- 
ky azonban kereken visszautas! 
tolta az ajánlatot s úgy nyilat
kozott, hogy míg teljesen el 
nem készül könyvével, addig 
nem ad el egyetlen ivet, még 
egymillió dollárért sem.

Törökország egy eldugott fa
lujában. Prlnklpoban tartózko
dik száműzetése óta a vörös O- 
roszország egyik megalapítója, 
León Trotzky, aki már régen 
szeretett volna a nyugateurópai 
államok valamelyikében megte
lepedni — ha engedték volna, 
így tehát ízzel basa villájában 
meghúzódva emlékiratait rende 
zl sajtó alá a kikopott forradal
már.

A közelmúltban tűz ütött ki 
a villában és állítólag elégett az

M. K. DOHÁNYJÖVEDÉKI

gyártmányai «r«d.tl csomagolásban,
CIGARETTA DOHÁNYOK: kiváló finom óo legjobb MAGYAR, finom ée 
kSsápflnom HERCEGOVINA, finom áe kösápflnem TOROK, válogatott 

SRSEKUJVARI áo PURSIC8AN

PIPADOHÁNYOK rövidre vágott FADOI, MUSKOTÁLY e VERPELÉTI
Bennett miniszterelnök és az — ukránok

A magyarokkal körülbelül e- két, nemkevósbó képviselőket
is tudtak maguknak nevelni, 
sőt legnagyobb lapjukat már
cius óta kétszer adják ki heten
ként. Természetesen nem há
rom-négyezer, hanem kereken 

nőknél és a lengyel uralom alá huszonegyezer előfizető áll a 
került ukrán kisebbségek érdé- hátuk megett! 
kében kérték a miniszterelnök 
közbenjárását. Bennett minisz
terelnök nemcsak ígéreteket 
tett, hanem ott a delegáció előtt 
tolbamondotta a Genfben széke 
lé Népszövetség kanadai megb 
zottjához küldendő utasítását
mely szerint Kanada hivatalé- Vannak késs csizmái? 
san követeli a kisebbségi jogok 
betartását.

Ugyanekkor talán nem lesz 
érdektelen megemlítenünk, azt. Mutassa a lábát, 
hogy a kanadai magyarság tár
sadalmi vezetői nem egy eset
ben igyekeztek hasonló és más 
kérelmeiket feltárni a minden
kori kanadai államférfiak előtt

Visezontdadók jelentkezzenek! 
Hajójegyek-BcutazásiEngedélyck-Pénzktildé*

gyenlő számban levő, de össze
tartó és jogaikat ennek révén 
kiverekedő ukránok egy kül
döttsége jelent meg a minap 
Bennett birodalmi miniszterei-

Kárjo ráezletee árjegyzékünket többi árucikkeinkről lel

PANNÓNIA
Ö21 Main Street, WINNIPEG, MÁN.

A Kanadai Magyar Újság angol leckéi
104. LECKE.

Heve you nőt any boots ready 
made?

Oh, Igen, nagy választékom van O yes, I ha ve a large assort-
ment.

Show me your foot.
Fel akarja ezt a párt próbálni? Wlll you try on thls pair. 
Próbálja fel ezt a párt.
Igen szükek; szorítanak.

Hév Ju nát enl buliz redi mód?

ó, Jess áj hév e lardzs easzort- 
ment.

Só ml Jut fut
Vili Ju tráj an disz per?
TráJ an disz per.
Dé ár tu tájt dé pince ml.

Try on thls pair.
They are too tlght; they pinch

me.
Próbálja fel ezt ezek kényelme- Try on theee, they wlll be more

comfortaMe.
They húrt my toes.

Viselésben majd kitágulnak. They wOl grow wlde enough by Dé wlll gró vájd inai báj rering
wearlng.

Nem szeretnék tyúkszemeket I don’t want to get coms. 
kapni.

Ez a cipő pompásan áU a lábán Thls shoe fit* yoa splendldly. Disz su fltsz Ju szplendldll 
Rz a bőr lágy ée ti fog nyúlni, Thls leather Is soft and wlü Oes ledőr Íz ezalf end vili

stretch like a glove
Itt van egy másik pár, amely Here le another pair that wlll Hír Is enadőr per det vfll nó 

önnek kétségtelenül Illeni fog no doubt fit you.

Tráj an disz, dé vili hl mór 
kamforteb’lsebbek lesznek.

Dé hőit máj tóezcsak szánakozó pillantásokat 
avagy megérté és biztató Ígére
teket kaptak. Mindez pedig

Szorítják az ujjaimat.

Aj dönt want tu get karnas
az ukránok belátják

az összetartásnak a fontosaá-
. Jellemző példa erre, hogy

sztrecs 14Jk e glavmint egy kesztyű.wncsak nem sikkaszthatók el 
népszámlálások idején, ha

dául fit Ju.
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V /X-hazadnak

RENDÜLETLENÜL 

LÉGY HÍVE, ÖH MAGYART

|fk “CSŐN KAM AGY ARORSZAG 
1 NEM ORSZÁG, EGÉSZ

MAGYARORSZAG 
Mr 1 MENNYORSZÁG!"A

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

BVDARKHTl 8ZBUUMSTÖ8ÉOONK CÍME: HBOKDpS SÁNDOR l'CCA 1A. IV. S. V
MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? mennyien kivándoroltak. 34-en lent hogy eddig t ezrelékre tud-' veznl a magyar mezögazdasá- 

vándoroltak ki és 45-en tértek tűk felvinni a kivitelt Kanadá-1 got. 
vissza. Legtöbben Heves megye, ha. összehasonlítva az ország 
be érkeztek, még pedig 42-en, külkereskedelmi forgalmával.
Szolnokmegyébe pedig egy em
ber, Pest megyébe 2 ember. A 
Tisza jobbpartján lévő megyék
be a bevándorlás és a kivándor
lás körülbelül kiegyenlítődött.
Abaujtomába visszatértek 11-en 
Borsódba 10-en, Zemplénbe 
6-an. 28-an vándoroltak ki és 
27-en tértek vissza.

A Tisza balpartján levő me
gyékbe 38-an tértek vissza. Sza
bolcsba 29-en, Békésbe egy em
ber, Szatmárba pedig 8. A sta
tisztika még kiegészül a Tisza 
és a Maros szöge adataival. Ke
gyetlen egy ember tért vissza 
Csanádmegyébe.

Azt szerettük volna, hogy a 
külkereskedelmi statisztika el
múlt évi adataiból többet tud
nánk felsorolni. Sajnos azon
ban nagyon kevés a kereskedel-
nl összeköttetésünk. A behoza- csolatot lehetne teremteni ha a 
tál Kanadából a következőkép- kanadai magyarság és az óha- 
pen alakul: 1928-ban behoz- zai magyarság nagyobb súlyt 
tünk 489.000 pengő értékű á-' helyezne ennek a kérdésnek a 
rut, 1929-ben már csak 137,000' megoldására. -Nagyon szomo- 
oengő értékű volt az összekötte' ruan tapasztaltuk, hogy kana- 
tés, a múlt esztendőben pedig dal vonatkozású tétel egyáltalá- 
ez lecsökkent 82,000 pengőre. | bán nem szerepelt, viszont szál- 
Százalékokban kifejezve ez any Ütöttünk árukat Indiába, Auszt- 
nylt Jelent, hogy 4 ezrelékről le- ráliába, a délamerikai összes ál
csökkent a behozatal egy ezre- latnaiba. Ha tehát ezekbe az 
lékre. A kivitel bizonyos fejlő- államokba kifizetődik szállítani, 
lést mutat, még pedig 1928-ban úgy kétségtelenül Kanadában Is 
7000, 1929-ben 43,000, a múlt eredmény* kW tudnánk felmu- 
esztendőben pedig 150,000 pen- tatnl. ha az organizációt meg- 
gő értékű árut vittünk ki. Szá- felelő módon kiépítenénk.

PAIZS ÖDÖN

fogja találni a maga számitá-1 gi tanácsa és a kormány kikül
döttel tovább folytatták tanács- 

Ha ez sikerül, úgy egymás-1 hozásukat a két dunai híd épl- 
után jön a többi szervezkedés. I léséhez szükséges összegek elő 
A tejtermelők hasonló módon teremtése érdekében. Fel akar- 
fognak szervezkedni, azután a Ják emelni az autó adót. a köve- 
burgonya, len, gyapot és min- zet vámot, éveken keresztül bi
tien más Ipari növény termeié- zonyos összeget ad a főváros ép 
sére megalakítják az érdeksző- az állam. Nagy terhek ezek, a 
vetkezeteket. A legfontosabb a gondokkal küzdő országnak és 
búza termelésnek az organizálá városnak, de a feflődés elöl el- 
sa. Erre is kidolgozzák a meg- zárkózni nem kívánnak. A kul- 
felelő terveket.

Amit az ipar másfél század a- 
latt épített, azt a szervezetet a 
mezőgazdaságnak most néhány 
esztendő alatt kell létre hozni.

sát.
Most van alakulóban az első 

mintaszervezet. A cukorrépa
termelőket próbálják összehoz
ni . Eddig a cukorgyárak diktál
ták a cukorrépa árát és a gaz
dák ki voltak nekik szolgáltat
va . Most kényszerszövetkeze
tekbe fognak tömörülni a gaz
dák, az állam meghatározza.

BARANYA MEGYE
Bencz Henrik 62 éves rickozári gazda a lakásából kö

zel fekvő domboldalba vájt kunyhóban dolgozott amikor 
olvadás következtében meglazult part leszakadt. A törmelékek 
maguk alá temették"a gazdát. Mire kiásták, olyan súlyos belső 
sérüléseket szenvedett, hogy nemsokára meghalt.

8CRS00 MEGYE
A miskolci görők keleti magyar egyház első Ízben rendez

te a nemrégiben elmében hivatalosan is magyarrá lett ősi gö
rög alapítású egyház az istentisztelet magyarnyelvű kérdéseit. 
A "rác" templomban a szentbeszédeket ezentúl magyar nyelven 
tartják a Mlatyánkot magyarul mondják. A mise végeztével pe
dig az énekkar ezentúl a Himnuszt és a Magyar Hiszekegyet is 
énekli 5 ÍWJm&L- '

I Az volt a le gfárad tságosa bb 
munka, hogy átkutattuk az e- 
gyes áruk forgalmát és onnan 
próbáltuk kihalászni Kanadára 
vonatkozó adatokat, mert az or
szágok szerinti felsorolásban Ka
nada mint olyan — tekintettel a ...
kis forgalomra - nem szerepel. ho&y többet nem lehet termel- 
974 tétel közül mindössze 3 té- nl- mlnt amennyire szükség van
telnél találtunk kanadai adató- mert °8ak tehet UrUnl “ 
kát. Eszerint szőlőt, mustot, és irakat Mindenki annyit termel
bort vittünk ki Kanadába, még!het- amenn>1 aí uto'^ fe
nédig 2 liternél nem nag}.obb tendo átlagának megfe eL Min-
tartályoliban és 24 volt a tétel- denkl 8zamára kiszán,‘tJák ezt 
szám. Szerepel még szharka-pa a mennyiséget és a jövőben csak 

| piros is, maga a tétel egészen lé ”en az alaP°n é résit venni 
Inyegtelen mennyiség. Ugyan- a termelésben. A répatermelők

azután egységesen fognak fel
lépni az iparral szemben. Ha a 
túltermelés nem fogja lenyom
ni az árakat, nemcsak az Ipar, 
hanem a mezőgazdaság is meg

az

tuszmlnlszter Szegeden tartóz
kodott az árvíz évfordulóján.. 
Szeged valóban gyönyörűen fej 
lődött az utolsó években. A
kultuszminiszter moet már a 

Természetesen mindez nem fog 200,000 lakosú Szeged jövő bot
olván könnyen menni, ellenben I dogságáról beszélt. 
azok, akik felelősek az ország s öt év alatt meg akarják fiata- 
a mezőgazdaság Irányításáért. Utáni az elaggott házakat Buda 
mindent meg fognak tenni hogy pesten. Budapesten vannak o- 
ebben az országban éppen a íyan házak is. amelyek 60 év- 
gazdatársadalom kivívhassa a né! öregebbek. Közel 7000 a 
maga boldogulását. jház-aggastyánok száma. A fő-

—zs —n. ! város az állammal együtt, most 
kötelezően akarja előírni ezek- 

i nek a házaknak modernizálását

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE 
A kisköröst csendőrség nagyarányú pénzhamisítás ügyé

ben folytat nyomozást Kiskőrösön és környékén. A hamisítás 
szálai messze ágaznak. A banda tagjai, hír szerint, húsz. sőt 
állítólag ezerpengősöket is hamisítottak és hoztak forgalomba. 
Már eddig is több letartóztatás történt.

csak külön van felsorolva a szl- 
varkahüvelv, szintén jelentékte
len mennyiségben.

Ez minden, pedig sokféle kap

- SOMOGY MEGYE
A csurgói tanonciskolában Halvaksz József Igazgató fi

zikai előadást tartott, amelynek során egy vízzel telt hatalmas 
lombikba elektromos áramot vezetett. A lombik felrobbant és 
az üvegszilánkok Halvakszot félelemére megvakitolták és ar
cát össze-vissza vagdalták. A tanoncok közül tizennégyen ar
cukon súlyosan megsebesültek.

Kaposvár városa Horthy Miklós tízéves kormányzásának 
emlékére tüdőbeteg gyermekek részére erdei iskolát építtetett 
a Kecel-hegyen. Az erdei Iskola elkészült és április végén ün
neples avatás után adják át rendeltetésének. Az erdei iskolába 
a beteg gyermekekeket omnibuszon szállítják ki naponta Kapos
várról,

Öt éven keresztül évi 20 millió 
pengő munkaalkalom lesz ezen 
a elmen a magyar fővárosiHétről-hétre

A parlamentben tárgyalják a munkanélküliség enyhítésére, 
földtciierrendezés előmozdításé sőt ma már nemcsak a napi gon 
ról szóló törvényjavaslatot, dók megoldásáról tanácskoznak 
Most tudjuk meg, hogy 16,156, hanem messzebb is .próbálnak 
000 katasztrálls holdnak 36%-a nézni. A főváros törvényhatósá j 
van megterhelve, tehát ponto
san 5,870,000 katasztrálls hold.
334 millió pengő törlesztéses 
kölcsön nyomja a földbirtokot • 
és 1200 millió pengő rövidlejára- 
tu függő kölcsönt kellene visz- 
szafizetni hatalmas kamattal.
A hitelezők követeléseiért és a 
kamatokért az államkincstár 
fogja vállalni a garanciát. 11,
412 btrtokárverés volt, ezek kö
zül több mint hatezerre 300 pen 
gőn aluli tartozásért került a 
sor. 100 és 200 pengőkért még 
sem lehet komoly vagyonokat 
elárverezni. A hitelkérdést e- 
gészséges alapokra kell fektet
ni és ebben az esetben meg le
het menteni az ország mezőgaz 
daságát. ,

CENT a Kanadai 
Magyar Újság 1931 
évi Képes Naptáraki 
Megrendelte mát? >: •.50
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NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
C NAP A TENGEREN cherbouroon *t
w - ... lcc:...... 6 NAP BRÉMÁN AT

■ világ két leggyorsabb hajóján:

SOPRON MEGYE
Áldozó Józsff hlmódl földmüvesfestönek a Sopron váro

si festőteremben rendezett képklállitása Igen szép sikerrel zá
rult. A kiállítást a város közönsége tömegesen látogatta és a ki
állított artyagnak több mlnt a fele elkelt.

palákban kifejezve ez annyit je-

BREMEN ÉS EURÓPA
TERMELÉSI KÉNYSZERP00LT 

ALAKÍTANAK ODAHAZA?
HÉT NAPON BELÜL MAGYAROSZÁGBA ÉR

Vagy utazzák a népszerű
TOLNA MEGYE

A. dunafüldvári uj Dunahid forgalma egyre növekszik. A 
tolnamegyei gazdák azáltal, hogy közvetlen kapcsolatba kerül
tek az Alfölddel, nemcsak terményeiket, de állatállományaikat 
is Igen ‘Jól tudják értékesíteni. Ez a körülmény a dunaföldvári 

y. és környékbeli állattenyésztés fejlődését vonja maga után.

COLUMBUS
hajón. — Ugyancsak rendes heti Járatok 

a hiree Lloyd kabin-hajókkal
Felvilágosításért forduljon a helyi 

ügynökhöz vagy
NORTH GERMÁN LLOYD 
654 Main Street

expn

A magyar mezőgazdaság a | mindent, az ipari termelés sem 
legutolsó időkig csak panasz- [ miféle akadályt nem ismer, el- 
kodnl tudott. Sokan az ország árasztotta áruval az egész vllá- 
nyomoruságát abban látták, got, megtömte a legértékesebb 
hogy antig a terményárak a lég holmikkal az összes raktára- 
alacsonyabban állnak, addig az kát. Feltétlenül túltermelés 
ipari cikkeket szinte lehetetlen az egész vonalon, ezért alakul- 
megflzetnl. A kartelek ellen in- tak a kartelek, amelyek előírják egész főváros rendőrsége
tiltottak harcot és ennek a moz- hogy egyes területeken meny- gyilkost hajszolt, aki állatias ke 
galomnak meg volt az az ered- nyit és hogyan termeljenek, mit esetlenséggel ölte meg barátnő-

és milyen mértékben állítsanak Jét azután összekötözve egy uta
| zóládába gyömöszölte. Az uta-

A mezőgazdaságba Is bevo- ^bőrönddel Budapestről Hat-
vanba utazott és onnan a cso-

m WINNIPEG, MÁN.

stíí
VAS MEGYE

A szombathelyi büntetőtön-ényszék az utóbbi évtizedek 
bűnöző világának egyik hírhedt alakja, fölött Ítélkezett. Pető 
Mihály sokszorosan büntetett előéletű tolvajt' és szélhámost 
Liliom Peti néven Ismerték » az a hír járta róla. hogy Savanyu 
Józsi rablóbandájának utolsó életben lévő tagja, az országnak 
már majdnem mindegyik törvényszéke foglalkozott. Első bün
tetésétől, 1887-től kezdve élete túlnyomó részét különböző fog
házakban töltötte el.

van
*srr>

SZOMORÚ AZ ÉLETE___
A GYOMORFAJÓS EMBERNEK

tí ti I
n.énye, hogy kari eltörvényt hoz 
tak a parlament elé. elő.

Kedvetlen, nincs étvágy* nem mer enni úgy érzi * gyom
rát évé* után mintha ólom volna benne nlnca ereje, kedve 
a munkához. Szelek bán;Iák; aavanyu felbdtögéa aokazor 
élea gyomorégés, felfúvódás görcsdk rossz és bdzOa száj. 
szag; álmatlanság; felfájás: szorulás és sok más kellőmet 

len nyavaly gyötri. a

Mindez azonban nem sokat
nult ma már a gép. a gazda is
jóformán annyit tud előállítani, I Szolnokra adta
amennyit akar. Nem Igaz az, rendorl nyomozás megállapitot- 
hogy a föld kevés és az ember 18' ho^ a Syiíkos Schreiber Ta
sok. mert a statisztikusok szá-™*8" a ^ alviláK e^lk i8‘

|mert alakja. Az a gyanú, hogy
a gyilkos lelkét több rettenetes 
bűn nyomjz^aa
esetleg megfllnyegetbette, hogy 

1 elárulja és ezért kellett meghal
nia. A rendőrség már mindent 

A közön

használt, a magyar mezőgazda
ság addig nem fog komolyabb 
eredményeket elérni, amíg ko
molyan meg nem szerveződik.
Kiadták tehát az uj jelszót, a-
melv szerint ne viseljünk hiába mitása szerint legalább húszon-! 
való küzdelmet az ipari kartelek ötször annyi embert tud eltarta 
«!len. hanem csináljunk mezó- ni a világ, mint amennyi most él. 
gazdasági karteleket. Az Ipari a földön. Európában négyzetkl- 
■M mezőgazdasági kartelek az- lóméterenként 50 ember lakik a 
után együttesen fogják szabá- földön, Ausztráliában csak egy 
lvoznl a termelést és az elosz- de az európai föld la sokkal több1 apróra kinyomozott, 
tás összes problémáit. embert tudna a technika mai *ég Izgalmas érdeklődéssel kisé-

fejlettségében eltartani. jri a rend5rök munkálát
„ „ - . , .___ ia gyükost Budapesten, majdMegdőlt az a régi babona. Quda most a környélten

hogy azé a politikai hatalom, a- . _ ... ...,, , . ' bujkált, egynéhányszorkinek a kezében van a föld. Ma .. „ ... . , . ,majdnem elfogtak, de az utolsó
pillanatban mindig sikerült egér

fel. A

Az Óhaza és Kanada közötti személy
es áruforgalom — számokban

NE SZENVEDJEN
A GYOMORBAJOS. RHEVMA8 EMBER 
MERT AVILAOHIRES VALÓDI

Z áldozat viszontMoet jelent meg a statisztikai bői 2. Borsódból 2. Miskolcról 
hivatal összefoglaló jelentése az j23, Cömör és Kishontból 1, Zem 
elmúlt esztendőről. A “Kanadai plénből 5-en. A Tisza balpartjá- 
Magyar Újság” budapesti mun- ról kivándoroltak 41-en, Békés- 
katársa kanadai szempontból bői 2," Szabolcsból 31, Szatmár- 
nézte át a .hatalmas munkát és hói 8. Tisza és a Maros szögé- 
bizony nem sok kapcsolatot ah bői összesen 6-an, valamennyien 
került felfedeznie Kanada és Ma Csanádmegyéből. 
gyarország között. Természete 
een elsősorban a bevándorlás 
részletezésénél akadtunk kana
dai nyomokra. A múlt október, 
november és december folya
mán Kanadába kivándoroltak a 
Duna Jobbpartjáról 46-an, Kara 
nyrából kelten, Pécs városából $

PURGARET
vír- 4* gyomortlaxtltó cukorka a gyomorbajok elhArltója 
*• gyógyítója, a reumái tavak kihajtója éa a* egéssaég 

megterem tó je
Úgy látszik ennek a mozga

lomnak megvan a maga eredmé 
Ez a kimutatás az elmúlt esz-ínye. Nagyon világosan és egy-

tendő utolsó három hónapjáról szerűen magyarázható
szól, ami tehát azt mutatja, hogy miért kell erre az útra már mindenki tudja, hogy a po-
hogy az ér utolsó negyedében lépni. Ha szervezett erővel he- lltikai hatalmat az gyakorolja,
teljesen megszűnt a kivándor- lyezkedlk szembe a szervezetlen aki a fogyasztó közönséget tud-
lás. mert Kanadába mindössze tömee, úgy egyszerűen elpusz- ja megszervezni, aki a fogyasz-' Alkonyodik az óriási földbir-
172-eu vándoroltak ki. Annál tol. Hiába vagyunk agrár or- tó piacokat tudja organizálni. (tokok napja, miután a hitbizimá
nagyobb c vlsszavándorlás, 166 i stág. hiába akarják az agrár ér- A mezőgazdaságban nem le- nJd vagyont részben felszabadl- 

R'e^*neagyéhől 10. Somogy Lói ^ Mráadorolt Jött vissza Kanadár | dekeket istápolói, ha az agrár- hét olyan- karteleket csinálni, látták. Ez csak első lépés a 
6. Tolnából 15, \asmegyéból I, hói. Még pedig a Duna jobbpart érdekeltség szervezetten nem mlnt az Iparban. Kényssertár-,tényleges megoldáshoz. Külön 
Vess prémből 7. Zalából pedig jgn elterülő megyékbe 51-en.Jtud jelentkeznL sőt ellenkezően sulásl alapon szövetkezetekbe | rendelet Intézkedik erről. A ma 
egy ember. Baranyába 4-en. Fehérmegyébe'* gazdák egyes csoportjait min kell tömöríteni a gazdákat. Er- gyár kormány felfogása szerint

A Duna balpartjáról mlndösz- 6'a,‘- f^omogy lia 2-en. Sopronba dlg egymás ellen küzdenek. re gondolnak most és -ezt akar- » hitbizományi megkötöttség 
valamennyien Tolnába 2len Vasba egy. | Az Iparnak könnyű volt meg-! Iák Mawarorazágon keresztül- csak a múltban volt lehetséges,
indultak el. \>szprémbe 12, Zalába 3-an tér szerveződnie, mert ideje volt rá vinni. Eddig a mezőgazdasági Ilyen helyzetnek fenntartása

34_en tek vissza. A Duna bal partján Valamikor egy az Ipar, mint a érdekképviseletek területi cső- közgazdaságilag b káros. A
elterülő megyékbe mindössze mezőgazdaság csak lassú lépé- portokat alkottak. Volt pest- rendélet részletesen szabályozza
4-en vándoroltak vissza, Hont- sekkel mehetett előre, mert csu megyei, győri, Duna-TIsza közi. a feloldási kérelem kellékeit és
ba 3-an, Nógrádba pedig egy em pAn az emberi és az állati erő dunántúli év minden másfajta (tüzetesen meghatározza a bitbi
bér. állott a rendelkezésére és Így a gazdasági egyesület. Ennek az zományt érdekeltek közremükö

megvoltak a maga ideje már lejárt Egyes terme- désének jogi jelentőségét,
gépek (elfordít Atek lés! ágak szerint kell megszer-i Nagy terveket dolgoztak ki a

MEGSZABADÍTJA
hamarosan akár fám nó ra*y gyermek ezen r ed jen ás mo 
eolyognl fog az reggel, aki e»te 1—2 asemet elrág. 1 dobos 

1 dollár * doboz 6 dollár bérmentes kflldóeael.
A VALÓDI CSAKIS E CÍMEN KAPHATÓ: »

mármeg.K; 1

iUtat nyernie.
VÖRÖS KERESZT PATIKA

CLEVELAND, O.
1 iiiTT.........

8901 Buckeye Road, N.

M
m

MOLNÁR O Y U L A
. MAGYAR ÉTTERME. SZÁLLODÁJA ÉS BILLLtRD TERME 

700 Main St Telefon 25 187 WINNIPEG, Mán.
ezek

A Duna-Ttexa
w

—
M A O Y A n :

BILLIARD-H ALL Jb
MONTREALBAN
IdOS St. Lawrenee Bírd. ' * ISZIVES PÁRTFOGÁST KSRés aA VARGA JÁNOS6-
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Winnipeg, Mán. 1931 ipr. 16

85

.

~ 
i

: •



bSBMRr. «L. 1«-

n *

EGYLETEK-EGYHAZAK ORVOSOK BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK
KÖZJEGYZöfSaRATOK kiállítása

TELEPÍTÉS - PÉNZKÜLDÉS - HAJÓJEGYEK

—
KAI IMAVAK

Minden ügyével f erdei jón » legrégibb, » éve fennáll*

KONYHA FERENC, közjegyző
YORKTON, Suk.

'

,'Jarrte V 6 First A ve.ee W>. eii>n A KELETKANAOAI AO. HITV
evangélikus egyházkgz. 

•ESEK TÁJÉKOZTA TÓJA

!

ISTVÁN I Wiedeor. Templom: A Láng-

FI kán e WfUMU St. közelé
ben . Útra tiniteket Minden va- >........ultiul »SrJe ént.SZENT ISTVÁN

flIHSt fél 11 érakor deKIRÁLY R. KATM. MAGYAR1 délután S órakor. Vasárai pl Is
kola: ..........
10 Arakor. Vallásoktatás és ma 
Cjmiiakola a

•ETseezoELVze eovlet na*- 4a

•x gytoytol klvIUtbefi
Am

THE STAR PHOTO STUMO4a rakor I• kOlamó ytaégán khíó * A 

nyárt magynr Iskola: hivatalos
tanév befejezésétőlu uj tanév 
megkesdéaélg " mmm 
Kel I órától 12 óráig. Presablte 
ri gyűlés minden hó elsó vasár

án a
man-tma.we Mám Street WINNIPEG. ;e helyt

BK. hóm mm

ZXpSuM Ut

áe
■N

CB HUván, elme: 1$Í2 Psrent Ave . 
Windsor, Ont. Letkéaa Papp JA 
hoe László ev. lelkész. rime:

Honfitársak!feL Mm

Ha bánéikor Hamiltenba vetődnek, ne muloaasák el felkeresniMM Aneumptioo Bt. A lóikéul
Károly. #7-.1 hivatal teleíomsxámn 17174■

SIMON JÁNOS
MAGYAR ÉTTERMÉT,

______ wiaefeae.
erese: Or. M. OBKLERA

Ave. Ma:

Montreal Templom e Jeen liánTi
ee és Prtnce Artbur uccák ser- 
kán lévő német evangélikus 
templom. Istentisztelet: minden 
hónapban egrsser délután 2 óra 
kor. Vasárnnpl lakóin és rnllát 
oktatás a gyermekek részére a 
további Intézkedésig havonta 
egyezer az isteniliitelet nap án 
Prezsblteri gyűlés minden Is- 
fentlsztelet alkalmával. Gond-

tirar El*

230 BARTON ST. EAST„ HAMILTON, ONT.
Elsőrendű magyar konyha, figyelmes kiszolgilia eleső árak! 

A hamlltenl és környéki magyarság ukm pártfogását kért

a Tulajdonos
LETMRRIOOEI ILM magyar 

vte EKvtrr 
Oyűiásslt lartja mlodee M el 

d.e. I árai

Telephoné: Regent 8925
nők Hegedős Sándor, elme 2051■ aur.’ssr?. 8*. Chrietophe St. Montreal, 
Que. Lelkész Papn János Lász
ló wfndsorl ev élik ész. 
Kitcho.ier Templom a Queen 
Ft ,-en lArö First English I uthe 
ran angol ev. templom. Isten
tisztelet minden vasárnap dél
után S órakor. Vasárnapi isko
la és vallásokutás minden szóra 
beton és vasárnapon a Kltrhene 
ri Magyar Kör helyiségében. 
Presbiteri gyűlés: minden hó 
elsó vasárnapién. Nyári magyar 
Iskola a hivatalos Iskolai tanév 
befelesésétől az u) tanév meg
kezdésig Gondnok Hopo Já- 

Lelwéax: Rúzsa Jenő ev.
Lutheren

magyar 
Bő 10 évtől 60 évet 

torig vallásfeSekeaett külóobnóg 
né?kW. FWvótell dijak kor »»
férfi

BRITISH COLUMBIAI MAGYAROK ELSŐ IGAZ SIKEREI 
MAGYAROK ÁLTÁL TERMELT ES GYÁRTOTTA RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 

BETEOSEOELYZe EGYET.
Hal:

,18 évtől 24 évig 1 dollár 
34 évtől * évig 2 dollár 
SS évtől SS évig S dollár 
se évtét 25 ért* 4 dollár 
IS éviéi 48 évig í dollár 
ét évtől 45 étig t dollár 
« évtől 5« évig 7 dollár

British Columbiai cigaretta és 
pipadohány

1*7
Tagjainak aaáma: 75 

Aa egylet gyűléseit
06 második vasárnapján lartja.

TETSZETŐS BÁDOG DOBOZBA CSOMAGOLVA MAR KAPHATÓ. — 
A DOHÁNY ÁRBAN CS MINŐSÉGBEN MINDEN VÁRAKOZÁST FB- 

LVLMVL. — VTSZONTELARUSITŐK MÉG KERESTETNEK.
_____ dl) havonta I BnHár. 

■elvért Egyletünk napi 1 dollár

ssr js, ■vssssrü
matatás ellenében Elbzláloeál 
esetén MM dollárt fisét Egvle- 
tűnk aa elhalt tag őrőkSeéeek 
Pl tanokat orvost blsonyitvány 
foHnoUtásn alapján minden ran

ti .SS. Hnvt dl) 7« cent Orvosé- 
Ing Ige eolt 
M M. Halál esetén: 566.08 
metádl és minden tag után ti M 
fizet na egylet temetési költség 
elmén Tagok feltétel# a havi 
gyűléseken, minden bó második 
vasárnapján d a. 1 órakor. *- 
mikor ka lt ártól St évig vé
tsünk fel aj tagokat orvom M- 
soavttvány alapján. Raymond 
ót környéki honfitársaink lépje
tek be egyletünkbe - hisz min 
—Ml érhet beleset.

sert én ben

F. X. VESZELSZKY, Vancouver Bower B'dg.nőt.
lelkész jelölt, ríme 
Theologtcal Seminary. Waterloo 
Ontzrio.
Welland. Templom a Grifflth 
Ft.-en lévő 8t. Matthew’e Lu- 
theran Churrh angol ev. temp
lom Istentisztelet minden hó' 
napban egyszer. Gondnok Llp- 
ták András, lelkész Rúzsa Jenő 
or. lelkérztelőlt.
Nlaoara Fafis. Templom a M«r 
ríaon és Vlctorla uccák sarkán 
lévő Orange Hallban. Istentli 
telet minden hónanban érv szer 
Lelkész Papp János László, 
windsnri ev. lelkész.
Torontó. Templom a Dundos 
Ft. Fsat Farkánál lévő First Lu 
theran Church angol ev. temp
lom. Istentlsstelet minden hó
napban egyezer. Lelkész Papp 
János László, wlndaor! lelkész. 
ÉRTFFITÉtF A fenti magvar e- 
vmnaréltkus egyházközségek a 
United Lutheren Church In A- 
mertea, amerikai evangélikus 
egyház kanadai egyházkerületé 
be tnHmmak. s azoknak rezeié- 
sével. Illetve szervezésével Papp 
János Is*szid windaori ev. le». 
kést és Ruzm Jenő. Waterlooi 
ev. leik észlelőit bízattad meg. 
Ezen egyházközségek hivatalos 
ervháti lsnta a Winri soron meg 
jelenő ••EVANGÉLIKUS HÍR
ADÓ” melynek elófisetési dl la 
havonta 10 cent. Megrendelhe
tő a kővetkező rímen Rév. J. 
Ii. de Pspn. 1020 Assumptlon 
Street Wlndaor. Ont.

Elárusítók névsorát közölni fogjuk lFRED. B.PENN0CK
B. A., LL. B.

ÜGYVÉD ES K6ZJEOYZ6

Edmonton, Alta.
604 Tegler Bldg.
a IS centes üzlet felett 

Tel. 4629 A 24525 Lakás SÍIM 
Fiókiroda: WESTLOCK, Alta.

V1
dék Iráet orvom Mvenrtlvinv bw 
MMéoe áltál tevélUra K
gmraj^ragraR*R» 611 .

MSS—Slh Bt. Nortb
As egylet jelesara- Oeezetar

fásban aa eról
ésarayaasey:
CSABA T Jóaaef 
Kavnxmd ARS.

Lethbrtdev Alta

WINDSOR. ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUS 

MAGYAR HITKÖZSÉG
Vaaáraapl aient mise %11 6- 

rakor a Sít. Angyalok kath. Is
kolában. f Banwell és Marén tet
te Ave eoraer) Vasárnap d.u. 
Istentlestelet 4 órakor a pólyák 
templomban (BanreU és I«ong 
lóig Ave. eoraer) Ssentaégek 
klesolgáliatása valamint hétből 
napi asent mise mindenkor n 
pólyák templomban. Saerdán 
d g. 4—5-ig a keidőknek éa 
péntek d.u. 4—I a haladóknak 
magynr Iskola a Sít. Angyalok 
kath. Iskolában.

Kurátort gyűlés minden bő el
ad rzombatián este 2 órakor. 
Ifjúsági egylet gyűlése mln6en 
bő -itőled vasárnapján d.u. 2 d- 
rako.- a hltkóiaég club helyisé
gében. Ai oltáregylet havi gyű
lése minden hd utolad szerdá
ján eete t őrskor e plébánián. 
1217 Parenl Ave.

eltáaért fordultának a* Vrrtet 
tltkár'ibot. Minden Fjrrtetfln- 

f kel érdeklő levelet ét a tl-kűr el 
■téve küldendő Jeeenh J*'á« 

1644—7th Rt. Nortb 
LETHBRIDOe. Alta

BOX: 28#

f- 4

A WIND80RI MAGYAR 
REFORMÁTUS EGYHÁZ 

KALAUZ^
Lelkész: Dr. Molnár Jenő 531 
Quellette Ave. Windsor, Ont. 
Gondnok: Sándor Bálint, 1529 
Pzrenl Ave.
Pénztáritok: Kőröasy Bálint,
1406 Marén tette.
Elöljárók: Bányai Ferenc, Fe- 
renczy György, Kovách László, 
Ri mászom báty István, Somod! 
János.
Jegyző: Csiszár Dezső. 
Istentiszteletek: 
sárnap d.e. 11 órakor és este 
7 órakor. Vasárnapi iskola: 
Minden vázám#*p d.u. 2 órakor 
Szombati iskola: Minden szom
baton d.u. 2—4 lg.

iA BRANTFOROI MAGYAR 
GETEGSEGSLVZ6 EGYLET

Beállási dij 1 dollár. Havi 
tagdíj 1 dollár. Beteg segély Oaa 
aaege első 10 hétre heti 7 dől 
tár, második IS hétre heti I SO 
dollár: i munkanapi betegség 
otán. TemetkeséM segély |10». 
Beálliásl korhatár 45 év. Egy
letbe való belépée csak orvom
btaonyjtvianyal easkösölhetö Minden va-

egylet fiókjai ée tleztvL 
OOI5I: Kflspoot: Braatford. Köt 
ponti elnök: Pete György ÜSS 
Elgln St.) Kői ponti titkár: 
KJrahleeoar György <111 AWon 
Bt.) Kűtpont! péastáros: Hor
váth Antal (48 Pearl Bt.)

Első osstály Hamllton, Ont. 
Titkár Németh Jóaaef 58 Hess 
Bt Második osstály Oa*. Ont. 
Titkár Belővén) látván IS Me- 
Nanghton Rt Negyedik osstály 
Niagara Pállá. Ont. Titkár: 
Tóth Pál. Bős: 1 Port Office 
Ötödik osstály Bt. Catharlnes 
Ont. Titkár Bobeecy Vince 11

Al

PEAK M R E LÓHÁTON A VILÁG KÖRÜLVia# Bt.
Egyletünk 1SM acguastus 

I ái tartott félévi köepontl gyű 
Maén a hövetkesö határoentot 
tagadta el: TeklnteUel a nagy 
maakanétkűlleégre. a nem doL

melegszenek ... Amikor egészen kivilágosodott. behúzott Ta
rokkal sompolyogtak le a szakadékba ...

Reggelre a vihar elállt s mintha a természet is megbán
ta volna tegnapi müvét, elűzte az orkánt és a havafcsokádó fel
hőket, hogy a mindent éltető aranynap sugarai végig csókol
hassák azt a fenséges fehér-szüzhavas világot.

Amikor gondoltam, hogy a farkasok már jó messze jár
nak lenn a szakadékban, megindultunk, hogy minél előbb fent 
legyünk a hágó tetején, ahol a turisták menedékháza van.

Az átélt izgalmak, az átvirrasztott éjszaka s az éhség 
annyira kimerített, hogy alig volt jártányi erőm. A lóra nem ül
hettem feL mert hasig süppedt a nagy hóba. így csak mellette 
mentem, de minden tíz lépésre meg kellett állnom, hogy resz
kető tagjaimba uj erőt gyűjtsék.,'

Ahogy haladtunk mindig csak felfelé, később már a ka
romat a kantárba fűzve a lóval h mattam magamat, míg végre 
dél tájban felértünk a turista menedékházhoz, ahol meleg szo
bában forró teával vendégeltek meg.

Szegény Reményt nem kínálhatták meg mással csak ke
nyérrel mert eddig még “turistaló” nem Járt arra s így effélé
nek való eledelről nem gondoskodtak. Szerettem volna néhány 
napot ott fent tölteni, de tekintettel arra, hogy Remény kenyér
rel nem tudta éhségét eléggé lecsillapítani, másnap reggel meg
indultunk a hegyről lefelé Dél-Bulgáriába ...

Sok fáradságot s Izgalmat kellett átszenvedni, amíg át
vergődtünk a Balkánhegységen, de mindent pótolt a természet
nek az a csodás szépsége, melyet a legmagasabb csúcsokról lát
hattam. Oly látvány tárult elém, hogy szinte részeg lettem a 
gyönyörűségtől s szerettem volna sokáig ott maradni abban a 

— 2S —

ve lelkemet Istennek ajánlottam és halk forró Imában kértem, 
bocsássa meg bűneimet ... Ekkor az orkán még Jobban kez
dett tombolni, a kettétört vagy törzsestül kitépett fákat, 
mint a pelyheket ragadta magával és vágta le a tátongó szaka
dékba. A hegy oldalához húzódva haladtunk, hogy le ne sodor
jon bennünket az őrjöngő orkán-..

De amint egy védetlenebb helyre értünk, az orkán lelö
kött bennünket az úttestről. A sötétben nem láttam, hogy mi
lyen helyen vagyunk és abban a pillanatban azt hittem, hogy a 
tátongó mélységbe fogunk zuhanni.

Ámde szerencsénk volt mert ezen a helyen távolabb volt 
a szakadék s Így csak az ut mellé estünk.

Amikor sikerült valahogy talpraállítom, láttam, hogy Re 
mény reszketve áll mellettem s karom még akkor le a kantár- 
szárba volt fűzve. Nem is történt semmi bajunk, mert a puha 
hóba estünk. Nagynehezen Ismét felmásztunk az útra, de ak
korra már teljesen besötétedett • Így még lassabban tudtunk 
előre haladni ... De azért csak másztunk egy-egy lépéssel to
vább, mert az életösztőn nem engedte, hogy a dermesztő hi
degben megállva várjam a halált ...

Iée Máig
•Erit! ugj*. hifgm.htoáPlS
hátú? bárt tagdíjak befizető 
aére a saját apályoknál.

határosat árt elmében 
•ecUeal 
mérten a

WELLAND, Ont. 
MAGYAROK NAGYASSZONYA 

KATHOLIKUS HITKÖZSÉG

Hálkáaaap reggel lát órakor 
it mise — Vasárnap t óra-__________ — %11 óra

kor nagy mise. prédikáció. Dél- 
atAa %4 árakor litánia.

gyooAhot 
3 egyleti

•űrnap délután I órakor, kivé
ve július ée augusztus hónapé-

■VÉGGETEI
egylet

kit.Sí x
Avatás kői napokon mise utál

vasárnap Utánié atán.
Minden hónap I vasárnapján 

a gyermekek. II vasárnapján
ALAKULT

hó Oltár-egylet. 
• fVdttr Name
ukát órai Sodety kásás

díj: H-M. orvost r-gEUI délutánelőtt.VU óráig és eete 7—á óráig.
misék eMtt

elti.ee.

.SjSStJt a
reggel 7 órátái.

Hitközségünk jelenlegi t esti- 
kara: Gondnok: Banké Lajos.

Ciililfc Károly.

Wm éa Gátol Kántor. Éppen úgy, mint a háború poklában nyugodtan vártam 
a végzetet ... Meg-meg álltunk, hogy a már elhagyni készülő 
erőnket egy kis pihenéssel felújítsuk s közben szemeimet meg
erőltetve figyeltem a szakadék felé, hogy Jönnek-e már a far
kasok ... Akkor vettem észre, hogy az úttest alatt egy áteresz 
van. Lehúztam a lovat az útról és bebújtunk a híd alá. A híd 
meglehetősen alacsony volt s Reménynek Jól le kellett hajtani 
a fejét, hogy bebújhasson.

s ke-Un Is ás Szabó Mihály.
Németh Antal.
ráner Ferenc Járt Károly San 
hó György. Mlllel latrán. Var«
ga Lajos. Osaláéi István. Pán

e*r « Károly. Árvái Jósáét Ka 
Onmjd Mihály ás

,
H :SS - M István. Plébános: Rév. Hádly

: St? Hellem Ave
— 25 —

Dr.J.L WILÖNSON

520 Tegler Boüding
A

(DMONTON. ALTA.

I

Magyar Gyógyszertár 
Torontóban

Ha beteg, vagy bármire szüksége van, amit patikában megkaphat, 
keresse fel magyar gyógyszertárunkat. 4 .

DÍJTALANUL ADUNK TANÁCSOT HA FELKERES VAGY HA 
LEVELET IR

POSTAI MEGRENDELÉSEKET PONTOSAN KIKÜLDÜNK!

H. HASHMALL LTD.
gyógyszerész éa vegyész

TORONTO, ONT.315 Bunda* St. W.

Dr.V.K. O’GORMAN
ORVOS SS SEBSS2

642 Tegler BuiMing
Rendel# telefon: EMIS

mth Bt. Fkon: 22612 

EGMONTON. ALTA.

Lakás:

I_I bármilyen orvosságra vagy 
12«»drugstore tárgyakra van
szüksége, küldje rendelését a- 
vagy jöjjön személyesen Kana
da magyar hím gyógyszertá

rába.

MASSIOS DRUGSTOR E 
1609—11th A va. REGINA, Sask

TORONTOI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1927-ben.

CÉLJAI: A helybeli magyar 
Ság nemzeti ée társadalmi meg- 
aaerveaéee. Magyar Kullurhás 
építése. Magyar Könyvtár léte
sítése. A rászoruló magyarok 
támogatására segélyalap létesí
tése.

A helybeli magyarság Igényel 
nek kielégítésére különböző al
osztályok szervezése: I) Beteg 
aegélyaö Rgylet. I) "Pro Hungá
ria" műkedvelő egylet éa "Zrí
nyi Miklós" takarék egy let.

Aa egyesület minden hó első 
vasárnapján d.u. 1 órakor köz
gyűlést tart a Magyar Otthon
ban. 127 spadlna Ave. Az ér
deklődők forduljanak aa egye
sület titkárából, kinek elme: 
Juliul Czetó tf Carllale St. Tó

ira. Ont.

Dr. H. HERSHFIELD
orv<, és sebész

UNravtela éa NáefanauglrAaaelés 
478 Maki Gt ée Aleaseder Ave sarak 

WINNIPEG. Mae. 
telefon: sa aoo

Sí ISI
MAGYARUL BESZÉLŐNK!

WINNIPEG! REFORMÁTUS
EGYHÁZ

11 a
Ave vali

vő

hé

Vi
S IÓI 41L.Lelkész:

Bt. TW.: 27144

Jegyié:
Praistolterek: Bőnyel Zslgmood,
Danes Leje*. DeorzL András. 
Ifj. Farkas Imre. Korddy Béla.

látván. Molnár Isi vés éa 
Szabó György.
K

ÜPSp?
-K=i;" -;V V

f

KELETKANADAI IRODA
Vezető. SZABOLCS FERENC 

Gyors és biztos pénzátutalás — Hl jó jegyes — Bevándorlás! és ntlevG 
ügyek — Polgárosítások — Fordítások éa okiratok — Közjegyzőt ügyek 
Farmok, házak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, könnyű flsvté- 
al feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot —Min
dennemű biztosítás — Könyvek, újságok és hanglemezek árusítása.

Bármely ügyben forduljon bizalommal e -Imre
1MMIGRANTS’ SERVICE BUREAU

g Sarlón Str. Eset. — HAMILTON, ONTARIO. — CANAOA.

ÓT. P tt MeNULTT M. D GM.

Röouren speetallata. sebéos

és nőgyógyász
rendeld: SOS Power Bldg.
LAKÁS US Hun* Street

WINNIPEG. MÁN.
Teleim: tt.SU. Telefon 41-269

Magyarok! L*toga«suk meg a 
Winnipeg! magyarság egyik 

régi tagjának

Krausz Jenőnek
“Piccadllly- Bodegáját (211 
Graham St.), ahol magyar cuk- 
részaütemények, fagylalt, gyü
mölcsök, valamint dohány szi
var, cigaretta, úgyszintén pap

rika kapható.

Dr. BIR0 KAROLY
Gr. Apportyl 

v. tanársegédje

SÁSKÁIDON
123—20th Strédt West 

Telefon: 2724

A MAGYAROK 
FOGORVOSA

SAStATOOHBAII

Dr. A. SINGER
122—**h STREET WEST

TELEFON:
RENDELŐ 201t LAKÁS: 4384

Magyar egvesolet

Magyar
!*■ őrület. Alakult

1227
87 Grange Ave.

titkár J CZETÓ ÍZ Andrews Av,

ALBERTAI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Kflepont- Cangary. Egyházak: 
IJethbridge. Raymond, Ledw. 
Taber Broohs. Istent laateletek

Calgary: A hónap második ée
negyodl* vasárnapján.
brldge: * hóna* harmadik va
sárnapján d.e. Raymond: A

d.e. Laduc: A hónap első va
sárnapján d.u Teher, Brooks:

hétköznapé
t: Bál bori

Isírás. Calgary Sáskára Gábor 
Lethbridge. NémedI Gyula Ray- 

. Pénztárnok: Mátyás Fe
renc Calgary. Nagy Péter Ixth- 
brldge, Sára Gáspár Ravroomd 
Lelkész: Buráin Béla. SS* Flftit 
Ara. W. Calgary Alta.

Etára kézéit

ROSEDALE-I MAGYAR 
■ETEOSEOáLYZfl EGYLET

Alakult 1222 október havában.

Ma már közel tálalás tagja 
van. Egyletünk havi gyűlését 
minden hő eiaő vasárnapján «. 
u. I árai kiadottét tartja Belé
pődíj 14.60 melybűi 11.06-et n 
könyvtár fenntartására fordí
tsak. míg a 11.00 forgótőkét a 
tag kilépésekor hiány nélkül 
vízzsák apja, hogy ha hátraléka

Tagokat csak orvost tgaraá 
vénnyel vessünk fel. Tagsági 
díj havonta 5136, melynek elle
nében 22.06 hetiaegélyt fizetünk
balesetből történt betegség ado
tté. a mér hat napot megha
ladó betegségnél tk első naptól 
Jár segély Halál esetén urnát 
kraéal segély t7*.06 éa a hátra- 
maradottak részére tagonként 
15 66 Az egyletet tagjai h* 
nyltlák. Lépjen be ön la *• * 
verne e barátság ás testvériség 
melegítő éreéaét. mert nem Wá- 
Jak mit hoz ránk a kővetkraő JJa. — Megheraoéoek Már
kra János titkár elmére kűVlra 

P.O. AOUAL. Alta.

KJC

■ s

■
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Válogatott
Nehéz
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Silány .. 1.60 a^B

GOBOLY

ALLATARAKD1TTON A. i
Winnipegen 22S 
Austin 8t alatt va- 
lód! ÓHAZAI mö- 
köszörüe műhelyt 
nyitott és a legfi
nomabb munkákat 
jutányos áron vál
lalja, garanciával. 
Borotva .... 50c. 
Majnyirógép 78c 
Ollók .... 25—-35c=

Tőzsde
AS a heti Winnipeg! belyb.nl aá 

ré árak a köretkelók:

BÚZA —
No 1 10.6714 No 1 10,54% No 1. 

10.60% No 4 44% No 6 10,41%
ZAB —

No 1 C W 17% No 1 CW 14%
ARRA

No 1 C W *4% No 1 C W 16%
LEN —

No 1 N C W 11,01% Ne 1 C W. 
1141% No S C W 1040%

ROZS
No 1 4e 1 CW 11% No 1 CW 17%

LÓHATON A VILÁG KÖRÜL

meg nem volt, hogy élöfát vághattam volna ki. A fa még min
dig kevés volt, mert a tűs folyton ette a nagy fáradsággal szer
iéit fát ... Már nagyon ki voltam merülve és leültem a tűz mel 
lé, hogy egy kicsit pihenjek. De az Idő múlott és biztos voltam 
benne, hogy a farkasok meglátogatnak, Így hát ismét neki In
dultam a fakeresésnek ...

Agakat már nem találtam s Így más után kezdtem szi
matolni ’ Észre vettem, hogy egy helyen ritkább az erdő s erről 
sejtettem, hogy ott kivágták a fákat... Gondoltam, hátha ma
radt még ott összevágott fa és elkezdtem kaparni a havat. A 
körmeim alól már vér serkent, de fát nem találtam. Már le
mondtam minden reményről és búsan Indultam lefelé. Amint 
bugdácsoltam, neki mentem egy kupacnak, melyben felbuktam.

Gyanús volt ez a kupac és elkezdtem ezt Is kaparni. A- 
mint turkálom a havat, véres ujja lm fát éreztek. A hó alatt ta
lált hasábfa volt, a ml életünk megmentője.

Telehordtám a híd alját fával és hatalmas tüzet raktam, 
mely lángjával egészen elzárta a híd száját ...

Éppen Ideje volt, mert nemsokára megjelentek a farka
sok, de akkor már Izzó lánggal égett a tűz, mely elzárta őket 
tőlünk. Kezdetben nem akartak belenyugodni a kérdés ilyen
forma megoldásába, elkezdtek ide-oda futkosni, mintha bejá
rót keresnének. De amikor ezt megunták, leültek a tűz előtt és 
fogaikat csattogtatva nyalták a szájukat ... Én a tűz mellett 
pipázva néztem velük farkasszemet. Remény néha-néha elnyert- 
tette magát, mintha az ordasok kudarcát nevetné s azután rájuk 
em hederitve áüva szunyókált tovább.

látogatóink világos reggelig ott aomfordáltak a tűz kö- 
fl gór doh án, hogyha már pecsenyét nem ehetnek, legalább

— n —

SZARKA JÓZSEF
üzletében magyar pipa és 

cigaretta dohány, papír 
kapható.

A Kanadai lágy* Ifrág
ügynöke előfizetéseket, 

hirdetéseket, kérést eléseket 
felvesz a lapszámára.

eaevAR otthon arsi ma
406—4, A ve. SwM»

Lakás: 609—13 9tr. 
t ETHBRIDCE. ALT*.

ALEX. A. KELEN
1456 CITY HALL AVENUE - - MONTREAL

PÉNZKÜLDÉSEK - HAJÓJEGYEK 
BEVÁNDORLÁSOK

KÖZJEGYZŐI IRODA

Saskatchewan Co-operative Wheat Producer* Limited
REGINA

Pénzküldcsnél sorsolásban vesz 
részt egész éven át!HEAD OFFICE

RATMONTl 4« kómySMa. 4boi CUKORRSFA HUMÁNT

HA 4* mindenféle kerti vélemény

CSALADJA vagy ROKONA ideáéte BevSaSelSN

PBNZT akar 
FORDULJON 

RAVMOND. Albert*.
F O. BÖK: zse.

HAJÓJEGYET akar venni, vagy 
SZEM SL YE8BN. VAOT LEVBLILEO

NEMEDY GYULA
MAOVAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

ALEX-S MEAT MARKIT 
Magyar hentes Halit 

<42 Legan A ve Winnipeg, Mae. 
(a Markét Street, köre lében, ve
lamlnt 4S0 Klng St 4e OwffreM

Ave. sarkán.)
Rrktlren tart frtee sertés, mer. 
babust óhaiai mlnfeégB kel. 
bátrárukst. füstéit eealetwát, hi 
Jat aalrt. tojást, édee nemes pap 
rlkát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rületére utánvéttel (COO.) mél 
Htok Szivéé pártfogást kár 
ZEMNICZKV ELEK tvta)denee

Star Meat Mark*
SIS La-aa Ave.

TRINÁCZ BÁLINT

1

. 1931 ápr. M.

A

Van már magyar borotvapenge is!U Ha leÉát •

a _ lül 150.000 dollár értékben. Ha 11 lme,yek köe6tt s,nc8<‘l*
életnek az olyan Ipari meg az összeg csekélynek tfimv fel hanem mlnd telieaen egyformán 

mozdulás, amely uj területet hó a külkereskedelmi mérleg halai töktiete8ek
a magyar munkának Ebből más számarányaihoz viszonyít- Az uj magyar Iparcikk már- 

a szempontból rendkívüli jelen- va, de nem szabad elfelejteni, dús végén jelent meg elóssör n 
tőséggel bír egy magyar gyárt- hogy ennek a megtakarítása is magyar piacon. Március 28-án 
mányu önborotvapenge beveze- magyar munkásoknak fog ke- és március 30-án a drogériák. 11 
tése a magyar piacra. nyeret adni, ha a közönség sze- latszertárak ée késesüzletek va

Ttettet karolja fel az uj magyar lamennyl férflvásáriója egy-egv 
P*11**1- "Tabula Rasa" magyar önborot

A “sáska" védjegyű magyar vapengét kapott Ingyen, hogy 
“Tabula Rftsa" pengét előállító kipróbálhassa. 4 
magyar találmányu és magyar

eseménye aMindigtoéMatnrar UJaé*
. Ne várjon MuH| T»S7 gyár

rdgl ée al 
4e otvaa

Saráén írni a iáját érdekében.

NE FELEJTSE EL KITÖLTENI 
A NÉPSZÁMLÁLÁSI IVEK 

"RACIAL ORION" ROVATÁT 
ÍRJA ODA, HOGY A MAGYAR 
FAJHOZ TART, MÉG AKKGít 

IS, HA NEM MAGYAR 
ÁLLAMPOLGÁR

Magyarország eddig nagy fo
gyasztója volt az amerikai, a 
sheífieldi és a soDlngenl penge
gyáraknak. Évenként három
millió pengét vittek be körülbe-

MUTASSA MEG ÁLLANDÓAN 
ANGOL CIKKEINKET 

ISMERŐSEINEKMR. FARMER
A következőkben összefoglaljuk a gabonaérté kési lesi törvény 

legfontosabb pontjait, melyeket minden farmernek szem előtt kell 
tartania. Bármely más magyarázat hamis és csapán a tényállás félre
értésére vezet.

l

WINDISCH JÓZSEF
hajéjvgy, pénzkilldéel 4a telepé- 

14*1 Irodája Saskrteo*. Saab. 
p O Bea 1430 Birka Bldg 417.
CSALADJÁNAK bavtaaáal utga 
délyét megtserzem. hajéjagyát 
Itt megveheti. 
nedven lutányee áron bárheve. 
FELSZERELT BS FELSZERE
LÉS NÉLKÜLI FARMOK eladá 

•ét eezközll.

tNZKÜLOdS

A LETHBRIDQEI VONÓS 
ZENEKAR

műtőn ajánlkoslk vidéki múlni 
•árokra. Játesunk raeeynr 4r 
ingói da re bokát. Prímáé Blkt 
litván, clmbalmoa Bír* János 
kontrái Welrntln Bálint. na«y- 
bőgőn e Régi. Címünk. Merrer 

Otthon 404—4 Ave. South 
LETHiminOE. Alta

LUKACS LAJOS
telepítési irodAja
10617—S7th St.

EDMONTON, ALBERTA,
Fénikűldéet legjutányosabb dl j- 
•rabös mellett gyerean eerkS- 
*61. Kérjen árjegyzéket. Alber. 
ti legjobb fekvéeü farmjai ná- 
lám kaphatók. Hajójegyek réez- 
letflzetéere le. Sevtazáel enge
délyt beszerez családja részire 
A Kanadai Magyar Ujaág kép
viselője; előfizetéseket ée hirde 
téeeket felvess, clmváltozieokat

Phone 21 2Sd

A magyarok ulálkozó helye 
EDMONTONBÁNI

EMPIRE HOTEL
10244 eeth st 
Jutinyoe árak." pontoe kiszolgá

lás, caengéazelgálat minden- 
egyee szobiban!

Telefon 26075

3.
A Órain Marketing Act nem a je

lenlegi pool hivatalnokainak köszön
heti létrejöttét. A törvényjavaslatot 
addig nem i* tárgyalták a képviselő
házban, míg 35,000 pooltag nem sza
vazott á 
utón val

A jelenlegi pool 160 delegátusa 
mindemellett egyhangúlag a Grain 
Marketing Act mellett foglal állást 
A.J.McPhail-al együtt, aki a követ
kezőket mondotta legutóbb: “Mint a 
Saskatchewan Wheat Pool elnöke... 
teljesen osztom a Grain Marketing 
Act pontjaiban foglalt előterjeszté
seket."

gabonaértékesítés törvényes 
ó rendezése érdekében.

/
2,

i %
6 *

bv C*. Uá
u Teletve: 2*747.

I: BÁCSKÁI P. BÉLA
e

ELŐFIZETÉSI A*:
1 évre $3 00. Félévre $1 50 Külföld $4,00 

1 yeer 83.00 halt yaarSI-50 
Te foreign eeuntriea 1 year 8*.00

in

Grain Maketing Act demokratikus alapon álló törvény, mely 
szöges ellentétben áll az első 100 százalékos javaslattól, 
melyet a pool delegátusok többsége a tagok állásfoglalásának 

figyelembevételével a leghevesebben ellenzett.

A

2.
EGYETLEN centet sem fordíthat 

az uj pool a jelenlegi pool adósságai
nak törlesztésére a beszállított gabo
na áriból.

A jelenlegi pociba nem tartozó 
termelőktől a kereskedelmi tartalék- 
tőke javára sem vonható le még a 
legcsekélyebb összeg sem azon cél
ból, hogy s jelenlegi pool kötelezett
ségeit rendezzék

Az uj pool ét fogja venni a jelen
legi pool tőkéjét ée kötelezettségeit 
egyaránt, azonban a tartozásokat 
nem fizethetik a 100 százalékos poci
nak szállított gabona érából.

1
BRAN a pillanatban, amikor a Grain Marketing Act, azaz a 100 százalékos poolt 

életbeléptető törvényjavaslat életbelép, a Saskatchewan Wheat Pool megszűnik 
Ugyanakkor Saskatchewan területén minden poolszerződés érvénye hatályát

Nem Igaz az, amit a Grain Marketing Act ellenségei hlresztelnek, hogy a nem- 
pool farmerek a törvény életbelépése után a pocinak lesznek kötelesek szállítani ter
mésüket. Az uj szervezetnek ugyanis nemcsak a neve uj: "Saskatchewan Grain Co- 
operative”, hanem a lényege Is, és semmlkőze a jelenlegi pocihoz.

A
veszti.

Apróhirdetések ELADÓ Jól 
Ontsrlobaa, bősei

■deli. Keveset angolul la
,barack de ceatodjáaah Jóelőre fizetendők i»

S1-JS. KSIdje *g
hivatal továbbit: 276 Híremre Bt.a

léd

LEVELES
környékén én vagyok as egyedüli 
gyár dohánytermelő, három év óla Iá
mért dokáayaaáUltő és mindig alaceo

DOHÁNY. Amberatkerg
Küldjön be *l-et egy font dtjmae-

centet egy tucat dljmeatseca poétára nysbb árért Jobb árut adhatok, min
den más árualtónál. aki miül vlasont

garwttapeplrért. CALGARY TOBAC
CO Co. <24 Stk Ave. Kast, CALGA
RY, ALTA.

elárusító foglalkoalk a dohánykeree-

s-se centjeire, hogy kinek ée miért küldi 
16 font 12.46. 16 

fant $1.46. Joe Horváth, R.R. No. 2
OLCSÓN akar ruháikod-HA JÓL

al lápján érlntkesésbe as Arllngtou 
mahóaággaL ahol öltönyt 128-tól, fel- 
öltót m-töl a legkényesebb liléének

14-7

Kiadóhivatal üzeneteivállalunk festést ée mlndenaemS Ja
vítást. HÓI áa férfi ruhák tlaatitáaa ée

A Jövőben a beküldött elöflietésevasalása $1.00. — mánkét báshos
bet egy centre levelesöl*pon fogjuk 
nyugtásni
Juk. A lejárat uj dátumát mindenkel

eaálUtjuk. Sslvee pártfogást kör Ren- 
ner év Beámért*, 8$4 Portsáé Ave. ilyre csak a elmet Irkat
Winnipeg, Mán. Telefon $7460.

a eimesalagon Jeleaattk.116
Kérjük olvaaölnkat kísérjék fi gye 

lemmel a elmaaalagot, mert es mutat 
Ja hogy lapjuk Jól van elmeire ragy 
nem továbbá, hogy a lap mikor Jer

ELADÓ FARMOK: Nagyaiért éghaj 
latunk és kitűnő fekete földeink meg 
engedik, begy óbasai módra mindent

b le.termeljünk. Telepedjen meg ön
MaSttünk, ahol tokét boldogulni. E- 

ée flórt franc#* gytr-rároeok bü 
leiében a köveik eső farmok eladók: 
ISO hold $2100. léé hold $1600, 160
hold $1760. 164 hold 6800. 160 hold 
$1200, 100 hold $1000, 1$0 hold $1300 
bek a

Több honfitárvunatöl kaptunk pa 
iae*oe levelet, hogy lapját nem kap
Ja késbe* pontosan. A panaaaok kfl

kimutatható hogy a dolog nem a m1 
hibánkon alapúik. Abban a remény
ben. hogy olvasóinknak segítségére 
lehetünk a köreikeeők Uránjuk fi 
gyei műket fetbirnl:

Ha topját

ételietekkel fel vén
ánk merelve ée 4 mérföldén belül

. As ár egy-bsrmadisk a
réssé kéeapéniben, n hit rátok évi $50 
rémietekben 7% mellett fizetendő 
Bővebb felvllágoaltálért jöjjön el me 

vagy írjon na alábbi címre: 
JOHN DEMETER, Sirattoe Ont. 7-11

kapja rendes Időben 
késbe*, előesőr a helybeli poetablva- 
isiben érdeklődjék. Tudja meg hogy 
tényleg érkesett újságja vagy nem. 
talán más vitte el.

Ha nj helyre érkesik, Igyekessék 
megtomerkednl a postán és mondja 
meg hogy újságot la vár.

Mindenki Járassa pontos címre 
poétáját. Nagy városban ucca ás hái 

kereséseket -Hiliaaesouy" Jeligére a aiém uaeyoa foutu., .idéU poatá- 
$75 Hargrar* ken "BOX" asám vagy munkaadója 

164 neve salntén megkönnyíti a kéibeai 
lést. Egyes vidékeken a rímétől 
msemre eső utakon la kihordják a pos 
tát. As Ilyen elmek "R.R." hetükkel 

bel elutaaáa miatt asonnal átrehető, 4* aa ut számárai Tannak Jeleire a* 
t ISO aker uj föld. 60 eker tel- utón felállított ssekrényeu pedig a 

tőrre. 6 tora Istálló, uj hál, kamra. Jó földbirtokos nere ran. Itt különösen
fonton n gnsda nere, mert ha ei 

hantvágó. vetágép. Jutányos áron el- hiányaik a kihordó sokasor nem tud 
adó. John PraasHcakay Handswonb. hatja kinél hagyja öa így tévese* kés

164 beelti as újságot.

IS ÉVES katbollkua farmer vagyok.
olyan báataassonyt keresek, aki *30
holdas gazdaságom vesetéaében és

Hásaaság nincs klsárva. Sslvee meg-

kladöhlratalba kérek. 
Bt. Winnipeg. Mán.

K0VAC8MÜHELY ■ xéniámmal be-
rendesre ée uj két ssobás bás telek.

bút IrörltseL 1 Igáalö, ebe. borona

IMREP E A K

A híd alja üres volt, csak a hegy felöli részét temette be 
a hó, mely jéggé vök fagyva. Így a széltől már védve voltunk s 
a b«Ha»g Is tüihetöhb volt ... Ez a hely meg Is felelt volna éjjeli 
Jénáénak ha a farkasoktól nem kellett volna tartani.

lYóbáttam köveket keresni, hogy azzal zárjam el a kül
ső nyiláét, de hiába kapartam a havat, követ nem találtam... 
Törtem a fejemet, hogy mit lehet csinálni ée az erős gondolko
zás alatt egy kid történet jutott as eszem be, amit még kisgy ér- 

koromban hallottam egy Időé bácsitól.
“Szegény ember lévén fűteni valója nem volt, s Így a hi

deg rák én ysxeri tette, hogy szalmából “kössön" egy Jtáti* va
lót. Abban aa Időben Igen nagy telek voltak és a farkasok fal
kában bolyongtak a határban. A atahnnkazal a váróétól Jó tá
vol volt a amint ballagott hátán a szalmával, körülfogták a tar
ka**. De lélekjelenlétét
—IT1- hogy meggy ujtott egy marék szalmát ée azt az ordasok 
hőssé dobta. Ezt folyton ismételve hátrált a város felé. A tüzes 

sikerült le a farkasokat távoltartani magától 
ée így beérve a váróéba megmentette na “Irháját". Igaz ugyan,
Mogy s Malmából —

Hát én le

vesztette el, hanem úgy segített

maradt..."
az Irányban kezdtem gondolkozni, de ott 

nem volt, Így fa után kellett néznem. Felmentem 
a fákról letört ágakat. Nagy 

;or volt egytűsét raknom n híd szájában, 
jgyha jönnek n farkasok, a tűstől nem mernek 
‘mde, hogy a tüzet állandóan égve tarthassam.

neMvégta* a hófúvásaik, hogy még több fát gyűjt 
a letört ágakat, baltám
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